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AYUDA DE MEMORIA No:

ACTA DE CONSOLIDACION ELECCION CONSEJO DE CUENCA DEL RIO LA
VIEJA PARA UN PERIODO DE CUATRO (4) ANOS CONTADOS A PARTIR DE
SU INSTALACION

Fecha: miércoles, 7 de mayo de 2025 Hora: 5:00 p.m.
Lugar: Aula Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Quindio.

Objetivo: Realizar la consolidacion de la eleccion de los representantes para los
actores del articulo 2 Resolucion Nro. 509 de 2013 expedida por el Ministerio de
Ambiente y desarrollo sostenible.

Antecedentes:

Es preciso mencionar que la Comisiéon Conjunta de la Cuenca del Rio La Vieja,
conformada por: Corporacion Auténoma Regional del Quindio, Corporacién
Autébnoma Regional de Risaralda y la Corporacion Autonoma Regional del Valle
del Cauca publicaron dos avisos de convocatoria para la conformacion del
Consejo de Cuenca Hidrografica del Rio de la Vieja para un periodo de cuatro (4)
anos a partir de su instalacion, avisos que tuvieron lugar los dias: 06 de
septiembre del 2024 y el 16 de marzo del 2025, periodo en el cual se recibié la
documentacion de los diferentes actores para participar dentro de la eleccion del
consejo, tanto para votar y/o ser elegidos.

Superado el ejercicio anterior, se procedié a consolidar el informe de resultados
de la documentacién presentada por los interesados en consonancia con lo
dispuesto en el numeral 3 del articulo 3 de la Resolucién Nro. 509 del 2013, para
su presentacion a los actores que asistieron durante los dias de eleccion, siendo
estos los dias: 22 de octubre del 2024 y 07 de mayo del 2025. .

Consolidado de la Eleccion:
Asi las cosas, es pertinente especificar los actores y/o miembros elegidos para

conformar el Consejo de Cuenca Hidrografica del Rio de la Vieja por un periodo
de cuatro (04) anos a partir de su instalacion, siendo estos los siguientes:

GRUPO DE ACTOR ELEGIDOS

NO. 1 COMUNIDADES INDIGENAS
TRADICIONALMENTE

ASENTADAS EN LA CUENCA 1. COMUNIDAD INDIGENA KARABIJUA

(NUMERAL 1, ARTICULO 2,
RESOLUCION NO. 0509 DE 2013).

(REPRESENTATE: ROBERTO GONZALEZ ESTUA)

NO. 2 COMUNIDADES NEGRAS 1

ASENTADAS EN LA CUENCA QUE

CONSEJO COMUNITARIO LA PRIMAVERA
(REPRESENTANTE: LUZ AIDA IBARRA IBARRA)




CR

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO

PROCESO:  DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO )
L R i AT DOCUMENTO: FORMATO AYUDA DE MEMORIA PLAN DE ORDENACION Y
afegicads o Future MANEJO DE LA CUENCA DEL RIO LA VIEJA
Version: 03 | Fecha: 13 de abril de 2021 | Cédigo: FO-D-12 | Pagina 2 de 3
ErE =
Proleglienda ¢f future Re;‘:f::,’::}uﬁ'x;g;fm Eﬁ@%ﬁ
GRUPO DE ACTOR ELEGIDOS

TIERRAS BALDIAS EN ZONAS
RURALES RIBERENAS DE

| ACUERDO CON SUS PRACTICAS

TRADICIONALES DE
PRODUCCION Y HAYAN
CONFORMADO SU CONSEJO
COMUNITARIO DE
CONFORMIDAD CON LO
DISPUESTO EN LA LEY 70 DE
1993 (NUMERAL 2, ARTICULO 2,
RESOLUCION NO. 0509 DE 2013).

NO. 4 ORGANIZACIONES QUE
ASOCIEN O AGREMIEN
SECTORES PRODUCTIVOS
(NUMERAL 4, ARTICULO 2,
RESOLUCION NO. 0509 DE 2013).

. ASOCIACION CURTIDORES LA MARIA. NIT:

800.248.947.1. (REPRESENTANTE: GONZALO
CARDONA ARIAS)

FENAVI (REPRESENTANTE: ADRIANA DAVILA)

NO 5. PERSONAS PRESTADORAS

DE SERVICIOS DE ACUEDUCTO

- Y ALCANTARILLADO. (NUMERAL
' 5, ARTICULO 2, RESOLUCION NO.

0509 DE 2013).

1. ASOCIACION DE USUARIOS DEL ACUEDUCTO

RURAL ROBLE- CRUCES DE LOS MUNICIPIOS DE
CIRCASIA, FILANDIA Y SALENTO
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO. NIT: 801.001.305-
1. (REPRESENTANTE: LUIS ALBERTO VARGAS
BALLEN)

LOS DOS (02) PRIMEROS ANOS: AGUAS Y

. AGUAS DE PEREIRA (REPRESENTANTE:

ADALBERTO ARROYAVE) Y LOS DOS (02) ANOS
SIGUIENTES: ACUEDUCTO TRIBUNAS CORCEGA
(REPRESENTANTE: OSCAR FERNANDO GOMEZ)
NOTA: EN LAS SESIONES DEL CONSEJO
UNICAMENTE CONTARAN CON UN SOLO VOTO.

EMPRESAS MUNICIPALES DE CARTAGO S.A.S
E.S.P EMCARTAGO S.A.S E.S.P NIT 836000349-8
(REPRESENTANTE: JUAN MANUEL
BETANCOURTH)

NO 6. ORGANIZACIONES NO
GUBERNAMENTALES CUYQO
OBJETO EXCLUSIVO ES LA
PROTECCION DEL MEDIO

AMBIENTE Y LOS RECURSOS
NATURALES RENOVABLES
(NUMERAL 6, ARTICULO 2,

RESOLUCION NO. 0509 DE 2013).

. ASOCIACION AMBIENTAL CHINAMPA

(REPRESENTANTE: ANDRES FELIPE RAMIREZ)

FUNDACION SOY CONSERVACION NIT
901708918-4 (REPRESENTANTE: DIEGO A
GOMEZ HOYOS)

NO. 7 LAS JUNTAS DE ACCION
COMUNAL (NUMERAL 7,
ARTICULO 2, RESOLUCION NO.
0509 DE 2013).

FEDERACION COMUNAL DEL QUINDIO
(REPRESENTANTE: MARIA DE LOS ANGELES
LONDONO SANDOVAL)

JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO LOS
CAMBULOS, MUNICIPIO DE CARTAGO.
PERSONERIA JURIDICA RESOLUCION NO 001790
DEL 29 DE MAYO DE 1986. NIT 89190432-4
(REPRESENTANTE: ALBERTO DURAN MURILLAS)

NO. 8 INSTITUCIONES DE
EDUCACION SUPERIOR
(NUMERAL 8, ARTICULO 2 DE LA
RESOLUCION 509 DE 2013)

UNIVERSIDAD DEL QUINDIO (REPRESENTANTE:
SANTIAGO FERNANDEZ ANGEL)

UNIVERSIDAD LA GRAN COLOMBIA
(REPRESENTANTE: XIMENA CIFUENTES
WCHIMA)
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GRUPO DE ACTOR ELEGIDOS

1. MUNICIPIO DE MONTENGRO DEL
DEPARTAMENTO DEL QUINDIO

NO. 9 MUNICIPIOS CON (REPRESENTANTE: GUSTAVO ADOLFO PAVA
JURISDICCION EN LA CUENCA BRUNCH)
(NUMERAL 9, ARTICULO 2 DE LA 2. MUNICIPIO DE ZARZAL (REPRESENTANTE:
RESOLUCION 509 DE 2013) ANGELA MARIA GALLO)
3. MUNICIPIO DE PEREIRA
" NO. 10 DEPARTAMENTOS CON 1. DEPARTAMENTO DEL QUINDIO
| JURISDICCION EN LA CUENCA 2. DEPARTAMENTO DE RISARALDA

(NUMERAL 10, ARTICULO 2 DE LA

RESOLUCION 509 DE 2013) 3. DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA

1. ASOCIACION MUNICIPAL DE ARTESANOS ECO
ALCALAINOS - ARTESANOSALCALAINOS - NIT
901577192-0 (REPRESENTANTE: EMILIO TORRES

NO. 11 LOS DEMAS QUE LOMBANA)
RESULTEN DEL ANALISIS DE 2. ASOC[AQ!ON MUNICIPAL DE PADRES DE FAMILIA
ACTORES (NUMERAL 9, ALCALAINOS - ASOPADRESALCALAINOS - NIT
ARTICULO 2, RESOLUCION NO. 901638605-3 (REPRESENTANTE: CAROLINA
0509 DE 2013) MATURANA MOSQUERA)

3. CONSEJO TERRITORIAL DE PLANEACION DE
CARTAGO (REPRESENTANTE: ALEXANDRA
CHAVERRA LASSQO)

Concluyendo entonces que, los actores indicados con anterioridad son los
miembros que conforman el Consejo de Cuenca Hidrografica del Rio la Vieja,
para un periodo de cuatro (4) anos, contados a partir de su instalacion.

Es necesario expresar que, la eleccion de los actores del numeral 9 (Municipios
con jurisdiccion en la cuenca) del articulo 2 de la Resolucién Nro. 509 del 2013,
tuvo lugar el 10 de octubre del 2024, mediante su respectiva acta publicada en las
paginas web de las corporaciones que integran la comision conjunta.

Con respecto a los actores del numeral 11 (Departamentos con jurisdiccion en la
cuenca) del articulo 2 de la Resolucion Nro. 509 del 2013, considerando que la
cuenca cuenta con tres departamentos, los mismos contaran con su
representacion en el Consejo de Cuenca Hidrografica del Rio la Vieja.

Siendo, las 5:30 p.m. se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por el
comité técnico POMCA Rio de la Vieja y el equipo de apoyo de funcionarios y
contratistas de cada una de las Corporaciones. Se anexa alistado de asistencia,
informe de verificacion consolidado, de la Documentacion Radicada Ante Las
Corporaciones Autonomas Regionales del Quindio (CRQ), Valle Del Cauca (CVC)
Y Risaralda (CARDER), de conformidad con el aviso de invitacion publica a través
de la cual se convoca a los actores para completar el Consejo de Cuenca
Hidrografica del rio La Vieja, para un periodo de cuatro (4) afios contados a partir
de su instalacion y actas de eleccion por cada grupo de actor.
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901684986- ALCALA ANUC - CUMPLE
1 ALCALA. Ccomo
Representante Legal: CANIDIDATO:
José Manuel Vargas NO
Betancourt. Organo de PRESENTO
Administracion: Junta INFORMACIO
Directiva (Folio: 3-5) N DE
CANDIDATO
CUMPLE
Presenta hoja de NO CUMPLE
R- 7562 vida del candidato como elector
ANUC radicado de la CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE Medardo Garcia CUMPLE NO CUMPLE
CARDER como
CUMPLE candidato
Asociacion | 10 de abril de | Se adjunta cerfificado | Se adjunta certificado de | Adjunta  documento | Adjunta hoja de | Adjunta copia del acta | CUMPLE como
decurtidores | 2025 a las | de  existencia vy | existencia y | denominado  “Breve | vida del sefior | No 06 de la junta directa | elector y
la maria 3112 p.m. en | representacion  legal | representacion enelcual | resefia de nuestra | Gonzalo Cardona | con fecha del 17 de | CUMPLE como
Nit. las con fecha de | consta que su fecha de | actividad’ Arias y  sus | marzode 2025 en el cual | candidato.
800249947- | instalaciones | expedicion del 10 de | inscripcion es del 21 de respectivos consta la delegacion del
1 fisicas de la | abril de 2025. abril de 1997. (Folio1y 2) soportes. sefior Gonzalo Cardona
No. 4 organizaciones i : : Aias.
) s (folio 3y 4) (Folio 3y 4). CUMPLE (folios del 7 al 17)
que .58_”_“ - (17 folios). (folio 5  6)
S il i CUMPLE CUMPLE CUMPLE
productivos CUMPLE
(Numeral 4, articulo
2, Resolucion No. =y e 19546 bl de | Se ad] i Sead ficado de | Adj d Adjunta hoja fta_documento | CUMPLE
0509 de 2013) e abril de | Se a E:wm 8.:_:88 ea _E.:m certificado de Eam ocumento . junta hoja de No .mo:.a_ a documento | CU como
GANADERO | 2025 a las | de  existencia vy | existencia y | relacionando los | vida del sefior | mediante el cual se | elector y no
S DEL | 256 p.m. a | representacion legal | representacion en el cual | diferentes frentes | JORGE =~ OMAR | indique la designacion | CUMPLE como
QUINDIO través de | con fecha de | consta que su fecha de | gremiales en los cuales | TEJADA GALVIS y | del candidato. candidato.
NIT  Nro.: | correo expedicion del 12 de | inscripcion es de! 13 de | se desarrcllaron | sus  respectivos
890.000.922 | electrénico (70 | marzo de 2025. enero de 1997 (folio 2 y | actividades en el 2024. | soportes. NO CUMPLE
-5. folios). 4).
(folio 2y 4) (Folio 7 y 61) (folios del 7 al 17)
i | 4
Teléfonos: 7460800 - Cel. 3174274417 Cerreo:; sarvicioalckente@crqgovoo » FD o i
’ Direccidn: Calle 19 Norte Nola-E5 B zcaenwwm H.M._mze:... o—.n-@o{,.oo g m& § mﬂﬁﬂﬂﬂw
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aplica camara de | empresas publicas | CUMPLE (Folios del 108 al | CUMPLE
comercio. municipales de Calarca 142)
“EMCA” en una empresa
CUMPLE industrial y comercial del CUMPLE
estado  del orden
municipal.
CUMPLE
EMPRESAS | 10 de abril de | Se adjunta Certificado | Constitucion por | Se presenta informe de | Se adjunta hoja de | Se adjunta acta de Junta | CUMPLE como
MUNICIPAL | 2025 - Hora: | de  existencia  y | Escritura Publica de 30 | las actividades | vida del Candidato: | Directiva de marzo 31 de | elector y
ES DE | 15:45. representacion  legal | de septiembre de 1998. | desarrolladas en la | Juan Manuel | 2025 en la cual se | CUMPLE como
CARTAGO | Ventanilla expedido por la| Fecha de inscripcion | Cuenca Hidrografica | Betancourth aprueba la designacion | candidato
SAS ESP | Unica DAR | Cémara de Comercio | Camara de Comercio de | del Rio La Vieja (Folio | Torres. (folio4-8) |de  Juan  Manuel
EMCARTAG | Nerte - CVC | de Cartago de fecha 1 | Cartago en fecha 31 de | 1) Betancourth Torres por
O  SAS | Radicado No. | de abrl de 2025. | diciembre de 1998. CUMPLE patte de la Junta
ES.P  Nit | 440242025 Representante Legal: CUMPLE Directiva para postularse
836000349- Juan Manuel Garcia | CUMPLE como consejero, en el
8 Pareja.  Organo de Consejo de Cuenca del
Administracién: Junta Rio la Vieja.
Directiva (folios 7-11)
CUMPLE
CUMPLE
AGUAS Y | R- 7426 Se adjunta hoja de CUMPLE como
AGUAS DE | radicado de vida de los elector y
PEREIRA CARDER candidatos Carlos CUMPLE como
Mario Ortega - candidato
CUMPLE CUMPLE CUMPLE Adaibais CUMPLE
Arroyave.
CUMPLE
ACUEDUCT | R- 7490 Se adjunta hoja de CUMPLE como
0 radicado de la vida de Oscar elector y
TRIBUNAS |CARDER | CUMPLE FEMELE SLRELE Fernando Gomez, | CUMPLE CUMPLE como
CORCEGA candidato

Teléfonos: 7460600 - Cel. 3174274417

Corrso: senvicicolchente@crggoveo

CRQ#

Prategisnds of futane

Direccibn: Calle 19 Norte No18-55 B Mercedes del Norte

crq.gov.co

Protegiendo el futura
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Junta Directiva
Principal (Folio: 3-5)

CUMPLE
La 10 de abril de | Adjunta resolucion No | Adjunta resolucion No | Adjunta oficio con | No adjunta | No adjunta postulacion
asociacion | 2025, a las | 315 del 9 de diciembre | 315 del 9 de diciembre | resefia de actividades | postulacion de | de candidato.
de juntas de | 12:47 p.m. a | de 2014 y cerlificado | de 2014 y certificado No | desarrolladas durante | candidato.
Accion través de | No 22 del 7 de abril de | 22 del 7 de abril de 2025. | el 2024 sobre |a
Comunal correo 2025 cuenca hidrografica del CUMPLE como
comuna 9 | electronico (3 (folio 2y 3) rio La Vieja. elector.
los folios). (folio 2y 3)
Fundadores (Folio 3)
CUMPLE CUMPLE
CUMPLE
Asociacion | 10 de abril de | Adjunta  certificado | Adjunta certificado | Adjunta oficio del 9 de | No adjunta | No adjunta postulacion
municipal de | 2025, a las [ DDCSCPC No 2024- | DDCSCPC No 2024-040 | abril de 2025 en el cual | postulacion de | de candidato.
No 7. Las juntas de justas  de | 3:55 p.m. a | 040 del 10 de abril de | del 10 de abril n_w 2025 | se describe _m. resefia | candidato.
momaa comhal accién través de [ 2025 en el cual se | enel ocm_ se relaciona la | de actividades
(numeral 7, articulo 2 comunal de | correo . relaciona la Resolucion | Resolucion No 1577 del | desarrolladas sobre la
Resoluci n..v n 509 de Génova m_@gaz_oo (4 [ No 1577 del 22 de | 22 de septiembre de cuenca hidrografica del CUMPLE como
2013) folios) septiembre de 1976 | 1976 mediante la cual se | rio La Vieja 2024, elector,
mediante la cual se le | le otorgo la personeria
oforgo la personeria | juridica. (folio 3y 4)
juridica. (folio 2)
(folio 2) CUMPLE
CUMPLE CUMPLE
ASOCIACIO | 10 de abril de | Adjunta  certificado | Adjunta certificado | Adjunta oficio del 10 de | No adjunta | No adjunta postulacion
N 2025, a las | DDCSCPC No 2024- | DDCSCPC No 2024-043 | abril de 2025 en el cual | postulacién de | de candidato.
COMUNAL | 5:15 p.m. a| 043 del 10 de abril de | del 10 de abril de 2025 | se describe la resefia | candidato.
DE JUNTAS | través de | 2025 en el cual se | enelcual se relacionala | de actividades CUMPLE como
DEL correa relaciona la Resolucion | Resolucion No 5752 del | desarrolladas sobre la elector.
MUNICIPIO | electronico (3 | No 5752 del 05 de | 05 de diciembre de 1989 | cuenca hidrogréfica del
DE LA | folios) diciembre de 1989 | mediante la cual se le ( rio La Vieja 2024.
TEBAIDA, mediante la cual se le

Teléfonos: 7460800 ~ Cel. 31

747744)7 Correo: servicicolchene@crggoveoo
Direccldn: Calle 12 Norte No19-55 B Mercedes dal Norte

crq.gov.co
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NUEVO correo en el aviso de|aviso de invitacion | en el aviso de | aviso de invitacion | aviso de invitacion
ARMENIA electronico invitacion publica. publica. invitacién publica, piblica. publica.
ETAPA I (POR FUERA
DEL PLAZO)
Junta  de | 2 de abril de | Se adjunta la siguiente | La Junta de Accion | Se presentainformede | Se adjunta hoja de | Se adjunta Acta No. 053 | CUMPLE como
accion 2025, a las | documentacion: Comunal del Barrio Los | las actividades | vida del candidato: | Reunion Ordinaria de | elector y
comunal 13:56 a través Cambulos cuenta con | desarrolladas en la | Alberto Duran | Junta Directiva donde se | CUMPLE como
Barrio Los | de la | 1. Constancia expedida | Personeria Juridica | Cuenca Hidrografica | Murillas (folios 23 - | aprueba la participacion | candidato.
Cambulos, ventanilla por la Secretaria de | desde el afio 1986. del Rio La Vieja en la | 42) del Sefior Alberto Duran
Municipio de | Gnica de la | Desarrollo Social, vigencia 2023 - 2024 Murillas, en
Cartago. Direccion Humano, Territorio y | CUMPLE (folios 10 - 22) CUMPLE representacion de la JAC
Personeria | Ambiental Participacion Barrio Los Cambulos, en
Juridica Regional Ciudadana del CUMPLE el proceso de eleccion
Resolucién | Norte de Ia | Municipio de Cartago, para  completar la
No 001790 | CVC, Sede | de fecha 31 de marzo conformacion del
del 29 de | Cartago. de 2025, por medio del Consejo de Cuenca del
mayo  de | Radicado: cual hace constar que Rio La Vieja (Folios 43-
1086.  NIT | 406822025. la JAC cuenta con 46)
89190432-4 | (45 folios). Personeria  Juridica
debidamente CUMPLE
reconocida segin

resolucion No 001790
del 29 de mayo de
1986. (folio 2)

2. Resolucion 065 del
6 de mayo de 2022 “por
la cual se reconoce y
ordena la inscripcion
de dignatarios de Ila
entidad denominada
“Junta de  Accion
Comunal del Barrio Los
Cambulos, para el

Teléfonos: 7460600 - Cel. 2174274417 Correo: servicicalchente@crggoves
Direccién: Calle 19 Norte No19-55 B Mercades del Norte

crq

gov.co
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NO CUMPLE

Asociacion | 6 de abril de | Se adjunta Certificado | Constitucion: por | Se presenta informe | Se adjunta hoja de | Se adjunta Acta No. | CUMPLE como
Cultural del [ 2025, a través | de  Existencia  y | documento privado de | de las actividades | vida del candidato | 2025 -003 de abril 5 de | elector y
Municipio de | de la Pagina | Representacion Legal | mayo 17 de 2021, | desarrolladas en la | Luis Alberto Vargas | 2025. La Junta Directiva | CUMPLE como
Alcala -| WEB de la | expedido el 6 de abril | inscrito en la Camara de | Cuenca Hidrografica | Ballén (folios 6 - | postula al Sefior Luis | candidato
ASOCULTU | CVC. de 2025. Nombre: | Comercio de Cartago en | del Rio La Vieja (folio | 29). Alberto Vargas Ballén, en
RALALCA Radicado No. | Asociacion Cultural del | fecha julio 8 de 2021 2) el sector Cultura, para
A 0] 420032025 Municipio de Alcala - CUMPLE hacer parte del Consejo
(29 folios) ASOCULTURALALCA | CUMPLE CUMPLE de Cuenca del Rio La
LA. Domicilio: Vieja.
Municipio de Alcala.
Representante Legal: CUMPLE
Alvaro Cortés Arce.
organo de
No. 11 los demas que Administracién: Junta
resulten del analisis de Administracion
de actores (Numeral (Folios 3 - 4)
9, articulo 2,
Resolucion No. 0509 CUMPLE
de 2013) Asociacion | 6 de abril de | Se adjunta certificado | Constitucion: por Acta | Se presentainforme de | Se presenta hoja | Se presenta Acta No. | CUMPLE como
Municipal de | 2025, a través | de  Existencia  y | del 13 de marzode 2022, | las actividades | de  vida  del | 2025 -004 de abril 4 de | elector y
Artesanos de la Pagina | Representacion Legal | inscrito en la Camara de | desarrolladas en la | candidato: EMILIO | 2025. La Junta de | CUMPLE como
Eco WEB de la | expedido el 6 de abril | Comercio de Cartago en | Cuenca Hidrografica | TORRES Administracion postula al | candidato
alcalainos - | CVC. de 2025. Nombre: | fecha marzo 17 de 2022 | del Rio La Vieja (folio | LOMBANA (folios 8 | Sefior EMILIO TORRES
ARTESANO | Radicado No. | Asociacion Cultural del 2). -17) LOMBANA, en el sector
SALCALAIN | 420602025 Municipio de Alcala - | CUMPLE ARTESANIAS, para
OS - Nit | (17 folios) ASOCULTURALALCA CUMPLE CUMPLE hacer parte del Consejo
901577192- LA. Domicilio: de Cuenca del Rio La
0 Municipio de Alcala.

Representante Legal:
Francy Liliana Loaiza
Monsalve. érgano de
Administracion:  Junta

Vieja.

CUMPLE

Protegiendo el futuno

Teléfonos: 7450600 - Cel. 217

4274417 Correo: servicioolclenta
Direccidn: Calle 19 Norte No 18-85 B Mercedes del None

@erqgoveo

crq.gov.co
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mayo

Territorial

2. Acta No. 001 de
16 de 2024
Eleccion de la Junta
Directiva del Consejo

Planeacion de Cartago,
Valle (folios 6-9)

de

de Cuenca del Rio La
Vieja. (folio 2).

CUMPLE

CUMPLE
Requisitos segiin lo establecido en el articulo 5 de la Resolucion 509 de 2013
g
FECHA'Y HORA DE Certificado de existencia y Informe sobre proyectos o | Original o copia del
ACTOR NOMBRE RADICACION DE representacion legal mn__s_...__m%_m desarrolladas | documento m.“ el cual VERIFICACION
LOS DOCUMENTOS en la cuenca conste la
designacion del
candidato
Adjunta certificado de existencia y
representacion legal de instituciones de ; ;
educacion superior con fecha de expedicion Adiunt e g Mmﬂm_zwmo_ i oficio MM
del 09 de enero de 2025. (Adicionalmente, | U@ i g
No 8. adiuita Resoliicin No 127 del 25 de abri proyectos y  actividades | representante para el
Instituciones 4 de abril de 2025 a las q ) : : desarrollados por la | consejo de cuenca
_ . e 2023, expedida por el consejo superior y o : . ; ; CUMPLE Como
de Universidad del 11:48 am. en las Enwedinich I cialse nombve teoiorde s universidad del Quindio, en la | hidrogréafica del rio La didato y CUMPLE
educacion Quindio. instalaciones fisicas de | POr Me¢ s ; cuenca del rio La Vieja. (folios | Vieja, al  sefior i
superior la CRQ (11 folios) universidad el Quindio para el perlodo del 7 al 11) Santiago  Ferndndez EOca KT
(numeral 8 reglamentario  2023-2027 y acta de Angel (folios 1y2)
At ? posesion con fecha del 25 de abril de 2023) CUMPLE g ¥l
Resolucién (Folio del 3 al 6). CUMPLE
509 de 2013) CUMPLE
UNIVERSIDAD LA 10 de abril de 2025, a | Adjunta certificado de existencia y | Adjunta  informe  sobre | Adjunta Poder especial | CUMPLE Como
GRAN COLOMBIA las 5:34 p.m. a través | representacion legal de instituciones de | proyectos y  actividades | del 10 de abril firmado | candidatoy CUMPLE
desarrollados por la | por la rectora | como elector.

R R e R L B R S T . T L e R e R e T S R G
B e e e e L o i S O TR

Protegienda el futuro

Teléfonos: 7450600 - Cel. 2174274417

Correo: servicicalclenteg@crggoveco
Direccion: Calle 15 Norte No18-55 B Mercedes del Norte

Crq.gov.co
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Requisitos segin lo establecido en el articulo 5 de la Resolucion 509 de 2013
FECHA Y HORA DE Certificado de existenciay Informe sobre proyectos o | Original o copia del
ACTOR NOMBRE RADICACION DE representacion legal actividades desarrolladas | documento en el cual VERIFICACION
LOS DOCUMENTOS en la cuenca conste la
designacion del
candidato
NO CUMPLE RECTOR DE LA
UNIVERSIDAD.
GRUPO DE ACTOR POSTULADOS | HABILITADOS PARA VOTAR A R
No. 3 organizaciones que asocien o 1. ASOCIACION MUNICIPAL DE USUARIOS CAMPESINOS
agremien campesinos (Numeral 3, DE ALCALAANUC - ALCALA Nit 901684985-1 NO CUMPLE NO CUMPLE
articulo 2, mmmm%_o%_._ No. 0509 de 9 ANUC NG CUMPLE N5 GUMPLE
COMITE DE GANADEROS DEL QUINDIO NIT Nro.:
890.000.922-5 CUMPLE NO CUMPLE
No. 4 organizaciones que asocien o
agremien sectores productivos 2. Asociacion curtidores La Maria. Nit: 800.249.947.1. CUMPLE Gonzalo Cardona Arias
(Numeral 4, articulo 2, Resolucion
No. 0509 de 2013). e
3. FENAVI chﬁ_lm rana Davila
No 5. P T Asociacion de Usuarios del Acueducto Rural Roble- Cruces
e ﬁmo:amm P nm ﬂ“am 2 de los Municipios de Circasia, Filandia y Salento CUMPLE Luis Alberto Vargas Ballén
ke e | Departamento del Quindio. Nit: 801.001.305-1.
alcantarillado. (Numeral 5, articulo 2,
Resolucion No. 0509 de 2013). : -
2. EMPRESAS PUBLICAS DE CALARCA E.S.P Nit. CUMPLE L Jobiemnadinchaz Rizafe

890000377-0

e N e L R B e T T T, T N S et s
e e e e e e e e e e A e ey

Protegienda el futuro

Teléfonos: 7460000 - Cel. 3174274417 Correo: senvicioalcliente@org gov.eo
Direccién: Calle 13 Nore Nolg

65 B. Mercedes del Norte

€rq.gov.co
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GRUPO DE ACTOR POSTULADOS HABILITADOS PARA VOTAR s ol o
No. 8 instituciones de educacion 2. Universidad la Gran Colombia CUMPLE Ximena Cifuentes Wchima
superior (numeral 8, Articulo 2 de la
resolucion 509 de 2013) 3. Universidad Del Valle Sede Cartago NO CUMPLE NO CUMPLE
1. Asociacion Cultural del Municipio de Alcala - :
ASOCULTURALALCALA CUMPLE Luis Alberto Vargas Ballen
No. 11 los demas que resulten del 2. Asociacion Municipal de Artesancs Eco alcalainos - e
andlisis de actores (Numeral 9, ARTESANOSALCALAINOS - Nit 901577192-0 CUMPLE Emila-Torres: Lomoana
articulo 2, Resolucion No. 0509 de 3. Asociacion Municipal de Padres de Familia Alcalainos - ;
2013) ASOPADRESALCALAINOS - Nit 901638605-3 SUMPLE Hhele i Mosduate
4. CONSEJO TERRITORIAL DE PLANEACION DE CARTAGO CUMPLE Alexandra Chaverra Lasso
i v
Tevre Cn %@g ik
JUAN ESTEBAN CORTES OROZCO CRISTIAN DAVID PULECIO GOMEZ >_.m_ﬁzcmo LOPEZ MADRID

Director General £RQ (E)
Presidente Comision Conjunfa POMCA rio La Vieja

Jefe Ofiofna Asesora Juridica CRQ.

/

Jine Movia Galleays €

Profesional Especializado OAJ

N

LINA MARIA GALLEGO ECHEVERRY
Profesional Especializado OAP
Secretaria Técnica Comision Conjunta
POMCA rio La Vieja

ANGIETURENA MARQUEZ MORENO
Jefe Oficina Asesora de Planeacion

Hace parte integral de este informe, los siguientes anexos:

Informe de verificacion de documentacion radicada en la Corporacion Auténoma regional del Quindio -CRQ.

Informe de verificacion de documentacion radicada en la Corporacion Autonoma Regional de Risaralda - CARDER
Informe de verificacion de documentacion radicada en la Corporacion Autonoma Regional del Valle del Cauca - CVC

Protegienda el future

Teléfonos: 7460600 - Cel. 3174274417 Correo: servcicoiciente@orqaovco

Direccién: Calle 13 Norte Ne15-55 B Mercedss del Norte

crq.gov.co

JUAN

GO FORERO CARDONA
Contratista CRQ.

wpionas ¢f gularv
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Requisitos segun lo establecido en el articulo 3 de la Resolucion 509 de 2013

Los representantes legales de las personas juridicas que aspiren a
participar en la eleccion de sus representantes ante el consejo de
cuenca deben acreditar el cumplimiento de los siguientes requisitos:

Ademas de lo anterior, si la entidad desea
postular un candidato deben presentar:

a. Certificado de

b. La persona juridica

c. Breve Resefia de

d. Hoja del

Copia del documento

FECHA Y existenciay debera haberse actividades candidato con los | de la junta directivao
HORA DE LA representacion legal constituido por lo desarrolladas en la respetivos el rgano que haga
ACTOR NOMBRE RADICACION de la persona juridica | menos con un (1) aio respectiva cuenca soportes sus veces, en el cual | VERIFICACION
expedida por la de anterioridad a la durante el dltimo conste la designacion
’ entidad competente, fecha de eleccion. ano. del candidato
dentro de los tres
meses anteriores a la
fecha limite para la
recepcion de
documentos.
2, Resolucion No, | Nit. fisicas de la | expedicion del 10 de | inscripcion es del 21 de | (Folio 1y 2) respectivos sefior Gonzalo Cardona
0509 de 2013) 800249947- | CRQ. abril de 2025. abril de 1997. soportes. Arias.
1 CUMPLE
(17 folios). (folio 3y 4) (Folio 3y 4). (folios del 7 al 17) | (folio 5y 6)
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
COMITE DE | 10 de abril de | Se adjunta certificado | Se adjunta certificado de Adjunta  documento | Adjunta hoja de | No acredita documento | CUMPLE como
GANADERO | 2025 a las | de  existencia y | existencia y | relacionando los | vida del sefior | mediante el cual se | elector y no
S DEL | 256 p.m. a | representacion legal | representacion en el cual | diferentes frentes | JORGE ~ OMAR | indique la designacion | cumple como
QUINDIO través de | con fecha de | consta que su fecha de | gremiales en los cuales | TEJADA GALVIS y | del candidato. candidato
NIT  Nro.: | correo expedicion del 12 de | inscripcion es del 13 de | se desarrollaron | sus  respectivos habilitado.
830.000.922 | electronico (70 | marzo de 2025. enero de 1997 (folio 2 y | actividades en el 2024. | soportes. NO CUMPLE
-5. folios). 4).
(folio 2 y 4) (Folio 7 y 61) (folios del 7 al 17)
CUMPLE
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
No. 5 personas Asociacion | 03 de abril de | Se adjunta certificado | Se adjunta certificado de | Adjunta  documento | Adjunta hoja de | Adjunta copia del acta | CUMPLE como
prestadoras de de usuarios | 2025 a las | de  existencia vy | existencia y | oficio _en el cual | vida del sefior Luis [ No 113 de Ia junta | elector y

Teléfonos: 74808450 - Cel. 217
Direccién:

4274417 Ceorreo: sarviciooichentemorggovoco
Colles 19 Norte Nol9-55 B Me

rcedes del Norte

crq.gov.co

Protegiendo el futuno

Fhategiomds of futans
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Requisitos segin lo establecido en el articulo 3 de la Resolucion 509 de 2013
Los representantes legales de las personas juridicas que aspiren a ; I -
participar en la eleccidn de sus representantes ante el consejo de rﬂ_o_ﬂm_m delo m:w_o.“__o_: ﬂ _n siitidad aomm.m
cuenca deben acreditar el cumplimiento de los siguientes requisitos: FnTIar D ConERA CaDGN RIsMII:
a. Certificado de b. La persona juridica | c. Breve Resena de d. Hoja del Copia del documento
FECHA Y existenciay debera haberse actividades candidato con los | de la junta directiva o
HORA DE LA representacion legal constituido por lo %mm:d_._m%m enla respetivos el érgano que haga
ACTOR NOMBRE RADICACION de la persona juridica | menos con un (1) afio respectiva cuenca soportes sus veces, en el cual | VERIFICACION
expedida por la de anterioridad a la durante el altimo conste la designacion
: entidad competente, fecha de eleccién. afo. del candidato
dentro de los tres
meses anteriores a la
fecha limite para ia
recepcion de
documentos.
CALARCA | correo del 23 de agosto de | acuerdo No 018 del 23 [ del  municipio  de | con sus | Leidy Johanna Sanchez
ESP electronico. 1965, mediante el cual | de agosto de 1965. Calarca 2024. respectivos Alzate.
Nit. se le asigna la| Acuerdo No 013 del 10 soportes
89000377-0 | (148 folios). personeria juridica. No | de junio de 1996 *Por | (folios del 78 al 82) (folio 84 y 85)
aplica camara de | medioc del cual se (Folios del 108 al
comercio. transforman las | CUMPLE 142) CUMPLE
empresas publicas
CUMPLE municipales de Calarca CUMPLE
“EMCA" en una empresa
industrial y comercial del
estado  del  orden
municipal.
CUMPLE
No 6. Organizaciones | Fundacion El4deabrilde | Se adjunta certificado | Se adjunta certificado de | Adjunta  oficio con | Adjunta hoja de | Adjunta oficio en el cual | NO CUMPLE
no gubernamentales | para el | 20256 a las 5: | de  existencia vy | existencia y | breve resefia de | vida del sefior | se designa al director de | como elector y
cuyo objeto es la | desarrollo 01 pm. a | representacion legal | representacion en el cual | actividades desarrollas | Gildardo Restrepo | la  fundacion, sefior | NO CUMPLE
proteccion del medio | humano, través de | con fecha de | consta que su fecha de | en la cuenca. Lopez y  sus | Gildardo Restrepo | como
ambiente y los fundarte correo expedicion del 11 de | inscripcion es del 9 de respectivos Lopez, cuya designacion | candidato.
recursos naturales diciembre de 2024. enero de 1998, (folio 19) soportes. es firmado por el mismo.

CRO
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Requisitos segun lo establecido en el articulo 3 de la Resolucion 509 de 2013

Los representantes legales de las personas juridicas que aspiren a
participar en la eleccion de sus representantes ante el consejo de
cuenca deben acreditar el cumplimiento de los siguientes requisitos:

Ademas de lo anterior, si la entidad desea
postular un candidato deben presentar:

a. Certificado de

b. La persona juridica

c. Breve Reseiia de

d. Hoja del

Copia del documento

FECHAY existenciay debera haberse actividades candidato con los | de la junta directivao
HORA DE LA representacion legal constituido porlo desarrolladas en la respetivos el 6rgano que haga .
ACTOR NOMBRE de la persona juridica | menos con un (1) afio | respectiva cuenca soportes sus veces, en el cual | VERIFICACION
RADICACION ; o e i
expedida por la de anterioridad a la durante el dltimo conste la designacion
) entidad competente, fecha de eleccion. afo. del candidato
dentro de los tres
meses anteriores a la
fecha limite para la
recepcion de
documentos.
los (Folio 3)
Fundadores CUMPLE CUMPLE
CUMPLE
Asociacién | 10 de abril de | Adjunta certificado | Adjunta certificado | Adjunta oficio del 9 de | No adjunta | No adjunta postulacion
municipal de | 2025, a las | DDCSCPC No 2024- | DDCSCPC No 2024-040 | abril de 2025 en el cual | postulacion de | de candidato.
justas  de | 355 p.m. a | 040 del 10 de abril de | del 10 de abril de 2025 | se describe la resefia | candidato.
accion través de | 2025 en el cual se | enelcual se relacionala | de actividades
comunal de | correo relaciona la Resolucion | Resolucion No 1577 del | desarrolladas sobre la
Geénova electronico (4 | No 1577 del 22 de | 22 de septiembre de | cuenca hidrografica del CUMPLE como
folios) septiembre de 1976 | 1976 mediante la cual se | rio La Vieja 2024. elector.
mediante la cual se le | le otorgo la personeria
otorgo la personeria | juridica, (folio 3y 4)
juridica, (folio 2)
(folio 2) CUMPLE
CUMPLE CUMPLE
ASOCIACIO | 10 de abril de | Adjunta certificado | Adjunta cerlificado | Adjunta oficio del 10de | No adjunta | No adjunta postulacion
N 2025, a las | DDCSCPC No 2024- | DDCSCPC No 2024-043 | abril de 2025 en el cual | postulacién de | de candidato. CUMPLE como
COMUNAL | 515 p.m. a | 043 del 10 de abril de | del 10 de abril de 2025 | se describe la resefia | candidato. elector.
DE JUNTAS | través de | 2025 en el cual se | enelcual se relacionala | de actividades

I A L T S T o T T e R e R R S A R IR T ST
N S B e T S L e o B 0 e A e e e e e R A e e e i
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Requisitos segun lo establecido en el articulo 3 de la Resolucion 509 de 2013

Los representantes legales de las personas juridicas que aspiren a
participar en la eleccion de sus representantes ante el consejo de
cuenca deben acreditar el cumplimiento de los siguientes requisitos:

Ademas de lo anterior, si la entidad desea
postular un candidato deben presentar:

a. Certificado de b. La persona juridica | c. Breve Resena de d. Hoja del Copia del documento
FECHA Y existencia y debera haberse actividades candidato con los | de la junta directivao
HORA DE LA representacién legal constituido por lo desarrolladas en la respetivos el rgano que haga .
ACTOR NOMBRE RADICACION de la persona juridica | menos con un (1) afio respectiva cuenca soportes sus veces, en el cual | VERIFICACION
expedida por la de anterioridad a la durante el Gltimo conste la designacion
) entidad competente, fecha de eleccion. ano. del candidato
dentro de los tres
meses anteriores a la
fecha limite parala
recepcion de
documentos.
ENTC DEL
QUINDIO
FEDERACI | 10 de abril de | Adjunta certificado con | Adjunta certificado con | Adjunta oficio del 09 de | Adjunta copia de la | Adjunta Acta de Reunion
ON 2025, a las | radicado Nro, 2025-2- | radicado Nro. 2025-2- | abril de 2025 en el cual | sefiora; MARIA DE | de la Junta Directiva de
COMUNAL | 5:20 p.m. a | 003303-011988 del 10 | 003303-011988 del 10 | se describe la resefia | LOS ~ ANGELES | la Federacion Comunal
DEL fravés de | de abril de 2025 en el | de abril de 2025 en el | de actividades | LONDONO Quindio del 10 de abril
QUINDIO correo cual se relaciona la | cual se relaciona la | desarrolladas sobre la | SANDOVAL. del 2025 CWa |~ MPLE como
electronico (13 | Resolucion No 1744 | Resolucion No 1744 del | cuenca hidrogréfica del | (Folios 6 — 13). designacion es aprobada sk
folios) del 03 de mayo de | 03 de mayo de 1990 | rio La Vieja 2024. por parte de la junta CUMPLE nﬂao
1990 mediante la cual | mediante la cual se le CUMPLE directiva. didat
se le otorgo la|otorgo la personeria | (folio 4) SR
personeria juridica. juridica. CUMPLE
(folio 5) (folio 5)
CUMPLE
CUMPLE CUMPLE
JUNTA DE | 10 de abril de | Documentacion no | Documentacion no | Documentacion ~ no | Documentacién no | Documentacion no
ACCION 2025, a las | evaluada por | evaluada por | evaluada por | evaluada por | evaluada POT | N0 CUMPLE
COMUNAL | 11:56 p.m. a | presentarse por fuera | presentarse porfueradel | presentarse por fuera | presentarse  por | presentarse por fuera del
DEL través de | del término establecido | término establecido en el | del término establecido | fuera del término | término establecido en el

Teléfonos: 7460800 - Cel. 3174

274417 Correo: sarvicioolchantas
Direccién: Colle 19 Norte Nolg-65 B Mercedes del Nonte
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Requisitos segun lo establecido en el articulo 5 de la Resolucion 509 de 2013
FECHAY HORA DE Certificado de mmwmnm__nmm y ::d.:.sm sobre proyectos o | Original o copia del
ACTOR NOMBRE RADICACION DE representacion legal mﬂ_sn_m%_m desarrolladas | documento en el cual VERIFICACION
LOS DOCUMENTOS 2012 Fatic Goneia 8
designacion del
candidato
Adjunta certificado de existencia y
representacién legal de instituciones de Bl ofis  de
educacion superior con fecha de expedicion Adiunt inf bre | d __ i d
del 09 de enero de 2025. (Adicionalmente, s e Vs sipdon ¢
. adjunta Resolucion No 127 del 25 de abril | PTOYeCos y  actividades | representante para el
4 de abril de 2025 a las de 2023, expedida por el consejo superior desarrollados por la | consejo de cuenca CUMPLE Como
Universidad del 1148 am. en las SEiha a_mo ik ocmﬁ SEFiopia feskor da _M universidad del Quindio, en la | hidrografica del rio La candidato y CUMPLE
Quindio. instalaciones fisicas de m niversidad el Quindio para el periodo cuenca del rio La Vieja. (folios | Vieja, al  sefior coin m_mnwoﬂ
la CRQ (11 folios) reglamentario momm.momw y acta de del 7 al 11) Santiago  Femandez ’
No 8 posesion con fecha del 25 de abril de 2023) CUMPLE Angel (folis 1y2).
Instituciones (robdnia e CUMPLE
mn:MmmnE: z n_._._._v_.m y : : 3 - - -
superior 10 de abril de momm_,m Adjunta o.m.%q_nmao %. m.x_ﬂ.m:o_m y | Adjunta  informe . .moca Adjunta Poder especial
(numeral 8 las 5:34 p.m. a través | representacion legal de instituciones de | proyectos y  actividades | del 10 de abril firmado
articulo 2 ; de correo electronico | educacion superior con fecha de expedicion | desarrollados por la | por la rectora
Resoluicl @r (5 folios) del 31 de marzo de 2025. universidad la mam 9_0%3 delegataria,
509 de 2013) en la cuenca del rio La Vieja. | designando a la sefiora
(Folios del 4 al 5). (folio 3) Ximena Cifuentes
Wchima, para la | CUMPLE Como
%wzm%_w%mmﬂ CUMPLE CUMPLE representacion en la | candidatoy CUMPLE
convocatoria de la | como elector.
postulacion en la
eleccion de
representares para la
conformacion del
consejo de cuenca del
rio de La Vigja.

Teléfonos: 7460600 - Cel. 3174274417 Ceorreo: servicioalchentegorg goveo
Direccién: Calie 18 Narte NoiB-86 B Mercedes de! Norte
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GRUPO DE ACTOR POSTULADOS HABILITADOS PARA VOTAR e
No. 7 las Juntas de Accion Comunal 2. Asociacion Municipal de Justas de Accion Comunal de CUMPLE No postulo candidato
(Numeral 7, articulo 2, Resolucién No. L Génova
0509 de 2013). 3. Asociacion Comunal de Juntas del Municipio de la Tebaida, CUMPLE No postulo candidato
Departamento del Quindio
4. Asociacion Comunal de Juntas del Municipio de Circasia,
Departamento del Quindio NO CUMPLE NG CUMPLE
5. Federacion Comunal del Quindio CUMPLE Maria de los Angeles Londofio Sandoval
6. Junta de Accion Comunal del Barrio Nuevo Armenia Etapa |1 NO CUMPLE NO CUMPLE
i i iiaiarce dlo:aikadaniin 1. Universidad del Quindio CUMPLE Santiago Femandez Angel
superior (numeral 8, Articulo 2 de la
resolucion 509 de 2013) 2. Universidad la Gran Colombia CUMPLE x_aémamm Wechima
2 N\
el o W — |
W - ﬁ / M-
\ JUAN ESTEBAN CORTES OROZCO CRISTIAN DAVID'PULECIO GOMEZ i\ JANDRO LOPEZ MADRID
Director General CRQ (E) Jefe Oficind Asesora Juridica CRQ. Prefesig#al Especializado OAJ
] ~ i \ My Hess
ANGIE LORENA MARQUEZ MORENO LINA MARIA GALLEGO ECHEVERRY
Jefe Oficina Asesora de Planeacion Profesional Especializado OAP

Teléfonos: 7460500 - Cel. 3174274417 Cerreo: servicalclients@orqgoveo .
Direccidn: Calle 19 Norte NolG-55 B Mercadas del Norte c —.n . @O<.O O g el \Rﬁ«hg
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO

PROCESO:

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
DOCUMENTO: FORMATO AYUDA DE MEMORIA PLAN DE ORDENACION Y

MANEJO DE LA CUENCA DEL RIO LA VIEJA

Fecha: 13 de abril de 2021

AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: miércoles, 7 de mayo de 2025

[ Cédigo: FO-D-12 | Pagina 1de 2 |

Hora: 9:30 a.m.

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del Quindio.

Objetivo: Eleccion de los representantes para el actor No. 3 organizaciones que
asocian o agremian campesinos ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja
periodo de cuatro (4) afos, contados a partir de su instalacion, de acuerdo a lo
establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida por el Ministerio de Ambiente y
desarrollo sostenible.

AGENDA:
’ HORA TEMA RESPONSABLES
: : Secretaria técnica de la
. Saludo de bienvenida y 2 3
I : comisién conjunta del
‘ socializacion del orden del dia. POMCA del rio La Vieja.
. Verificacion de asistencia de las : -
organizaciones que asocien o p” !ntegr?rggsﬂ%i comlte
o agremien campesinos tei?i:g gin formadAo ”grl'a
Inicio 9:30 . Socializacion  del informe de funciJ : it Ft]'t
a.m. verificacion de documentos para donarlos y chfra I
| Biralizacisn completar el consejo de cuenca ela CRQ, CVCy
| 46:00, am hidrografica del rio La Vieja. CARDER

. Eleccién de representante por el

sector de las organizaciones que
asocien o0 agremien campesinos

Candidatos habilitados
para votar y ser elegidos

. Cierre de la reunién.

Secretaria técnica de la
comisién conjunta del

POMCA del rio La Vieja.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializacion del orden del dia.
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Siendo las 9:30 a.m. se procede a dar el saludo de bienvenida y socializacién del
orden del dia, por parte de la secretaria técnica de la comision conjunta del
POMCA del rio La Vieja.

Punto 2. Verificacion de asistencia de las Organizaciones gque asocien o agremien
sectores campesinos

Se procede, a realizar la presentacion de los actores, a fin de identificar las
personas que hacen presencia en el recinto, los cuales corresponden a:

| ASISTE A LA
REUNION DE
ORGANIZACION ELECCION
Sl NO
ASOCIACION MUNICIPAL DE  USUARIOS X
CAMPESINOS DE ALCALA ANUC - ALCALA Nit
901684986-1
| ANUC X

Por parte del comité técnico, se informa que, ninguno de los dos participantes que
se presentaron para el grupo de actores No. 3, correspondiente a organizaciones
que asocian o0 agremian campesinos, cumplié con los requisitos establecidos en la
Resolucion No. 509 de 2013.

Teniendo en cuenta que, no se presentaron ninguna de las organizaciones, para
ser elegidas por el grupo de actor No 3 “Organizaciones que asocien o agremien
sectores campesinos” del consejo de cuenca hidrografica del rio La Vieja, se da
por finalizado el espacio de eleccion para dicho grupo.

Siendo, las 10:00 a.m. se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por los
asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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Carpocacidn Autdaaing
Regponal del Valle del Couca

AYUDA DE MEMORIA No:

| Codigo: FOD 12

CORPOMACION
AUTONGOMA
RECIONAL DE

Hora: 10:00 a.m.

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del Quindio.

Objetivo: Eleccion de los representantes para el actor No. 4 organizaciones que asocien
0 agremien sectores productivos ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo de
cuatro (4) afos, contados a partir de su instalacion, de acuerdo a lo establecido en la
resolucion 509 de 2013 expedida por el Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:
|
| HORA TEMA RESPONSABLES
1 Saludo de bienvenida y Secrea_tgria téor_‘nica de la
socializacion del orden del dia it e et o
' POMCA del rio La Vieja.
2 Verificacion de asistencia de las
organizaciones que asocien 0 agremien Un integrante del comité
sectores productivos tecnico del POMCA rio La
Inicio 10:00 | 3, Socializacion del informe de Vieja conformado por
| am verificacion de documentos para completar | funcionarios y contratistas de
Finalizacion | €l consejo de cuenca hidrografica del rio La la CRQ, CVC y CARDER.
10:30 am Vieja.
4, Eleccion de representante por el

sector de las organizaciones que asocien o

agremien sectores productivos

Candidatos habilitados para
votar y ser elegidos.

8, Cierre de la reunidn.

Secretaria técnica de la
comision conjunta del

DESARROLLO DE LA REUNION:

POMCA del rio La Vieja. |

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializacion del orden del dia.

Siendo las 10:00 am se procede a dar el saludo de bienvenida y socializacion del orden
del dia, por parte de la secretaria técnica de la comisién conjunta del POMCA del rio La

Vieja.

Punto 2. Verificacion de asistencia de las Organizaciones que asocien o agremien
sectores productivos.

Se procede, a realizar la presentacion de los actores, a fin de identificar las personas que
hacen presencia en el recinto, los cuales corresponden a:

-

ASISTE A LA REUNION

NOMBRE ORGANIZACION DE ELECCION
SI NO
. Asociacion curtidores La X
Gonzalo Cardona Arias | \1-ria  Nit: 800.249.947.1.
Adriana Davila FENAVI X
No aplica COMITE DE X
GANADEROS DEL
QUINDIO NIT  Nro.:

890.000.922-5




CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO
PROCESO:  DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO ‘
DOCUMENTO: FORMATO AYUDA DE MEMORIA PLAN DE ORDENACION Y
MANEJO DE LA CUENCA DEL RIO LA VIEJA

Version: 03

Fecha: 13 de abril de 2021 | Pagina 2 de 2

CRO 7

T T e e
Corparacn Autdnonna

Regional del Vaile del Cauca

s sam——]
SERPORACION
AUTONOMA
AEGIONAL DE
RiISARALDA

raleglendn of Jutaza

Punto No. 3 Socializacion del informe de verificacion de documentos para
completar el consejo de cuenca del rio La Vieja.

Se da lectura por parte de un integrante del comité técnico del Plan de Ordenacion y
Manejo de la Cuenca Hidrografica — POMCA rio La Vieja, del informe de verificacion de
documentos del grupo de actor No 4 organizaciones que asocien o agremien sectores
productivos, en el que se da a conocer a los asistentes el informe de verificacion
consolidado que realizaron las tres corporaciones, en los cuales se aprecia las
organizaciones habilitadas para votar y los respectivos candidatos habilitados para ser
elegidos, segun como se describe a continuacion:

CANDIDATO
HABILITADOS HABILITADO
GRUPO DE ACTOR | POSTULADOS PARA VOTAR PARA SER
. B ‘ ELEGIDO
No. 4 | COMITE DE
organizaciones que | GANADEROS DEL
asocien o agremien | QUINDIO NIT Nro.: RS N GUIRELE
sectores productivos | 890.000.922-5
(Numeral 4, articulo | Asociacion Sl Caidena
2, Resolucion No. | curtidores La Maria. CUMPLE Arins
| 0509 de 2013). Nit: 800.249.847.1.
FENAV] CUMPLE Adriana Davila

Punto No. 4. Eleccion de representante por el sector de las organizaciones que
asocien o agremien sectores productivos.

Por parte del comite tecnico, se procede a dar claridad frente al proceso de eleccion
donde, de conformidad con la Resolucion 509 de 2013, establece que, se podra elegir un
maximo de tres (3) representantes por cada grupo de actor, acto seguido se sugiere tener
en cuenta las siguientes de alternativas para su eleccién:

Opcidn 1: un representante por cada departamento.
Opcion 2: un representante por cuenca aita, media o baja.
Opcion 3: Votacion nominal en publico y/o privado.

Finalmente, el grupo de actor decide elegir los representantes a traves de voto nominal en
publico.

Con base en anterior, se obtuvieron los siguientes los resultados de la votacion:

| NOMBRE DEL ORGANIZACION No. DE VOTOS
~ CANDIDATO OBTENIDOS

| X Asociacion curtidores La 1VOTO

| Genzale: Cardana Anas Maria. Nit: 800.249.947 1.

| Adriana Davila FENAVI 1 VOTO

Por lo anterior, quedaron elegidos (02) representantes del grupo de actor No. 4.
organizaciones que asocien o agremien sectores productivos.

Por parte de la sefora Adriana Davila, en calidad de representante Legal de FENAVI,
informa que, en caso de que ella no pueda asistir a las sesiones del consejo de cuenca
hidrografica del rio la Vieja, sera representada por el sefior Juan Felipe Borrero.

Finalmente, se informa que la instalacion del consejo de cuenca, se llevara a cabo el
proximo viernes 16 de mayo de 2025, a partir de las 9:30 en la sala de juntas de las
instalaciones de la Corporacion Auténoma Regional del Quindio.

Siendo, las 10.30 am se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por los
asistentes. Se adjunta listado de asistencia.
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AYUDA DE MEMORIA No:

RAzgional del Vale del Cauca

AAAAAAAAA

Fecha: miércoles, 7 de mayo de 2025 Hora: 2:30 p.m.
Lugar: Aula Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del Quindio.

Objetivo: Eleccidon de los representantes para el actor No 5. Personas
prestadoras de servicios de acueducto y alcantarillado, ante el consejo de cuenca
del Rio la Vieja periodo de cuatro (4) afios, contados a partir de su instalacion, de
acuerdo a lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida por el Ministerio
de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES
1. Saludo de bienvenida y socializacion del Secre;tana tecf"ca de la
ardan dal dia, comision conjunta del
POMCA del rio La Vieja.
2. Verificacion de asistencia de las . -
Personas prestadoras de servicios de ,Un !ntegrante del comlte
acueducto y alcantarillado. tECI'I.IC'O del POMCA rio La
Inicio 2:30 Vieja conformado por
p.m. 3. Socializacion del informe de verificacion | funcionarios y contratistas
... | de documentos para completar el consejo de laCRQ, CVCy
| Finalizacion | de cuenca del rio La Vieja. CARDER.
1 3:00 p.m. i
4. Eleccion de representante del actor No 5. Candidatos habilitados
| Personas prestadoras de servicios de t aald
. acueducto y alcantarillado. patdviiary ssreRgiaes.
i Secretaria técnica de la
‘ 5. Cierre de la reunion. comision conjunta del
\ ! POMCA del rio La Vieja.

DESARROLLO DE LA REUNION:
Punto 1. Saludo de bienvenida y socializacion del orden del dia.
Siendo las 2:30 p.m. se procede a dar el saludo de bienvenida y socializacién del

orden del dia, por parte de la secretaria técnica de la comision conjunta del
POMCA del rio La Vieja.
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Punto 2. Verificacion de asistencia de las Personas prestadoras de servicios
de acueducto y alcantarillado.

Se procede, a realizar la presentacion de los actores, a fin de identificar las
personas que hacen presencia en el recinto, los cuales corresponden a:

ASISTE A LA REUNION

? NOMBRE ORGANIZACION DE ELECCION
& Sl NO
Asociacion de Usuarios del X
Acueducto Rural Roble-
Cruces de los Municipios
Luis Alberto Vargas Ballén de Circasia, Filandia vy
Salento Departamento del
Quindio. Nit: 801.001.305-
i
EMPRESAS  PUBLICAS X
Leidy Johanna Sanchez Alzate | DE CALARCA E.S.P Nit.
890000377-0
Se presenta la sefora X

Natalia Garcia Moreno, jefe
de la oficina de sistemas
integrados de gestion de
EMCARTAGO, con poder
especial del sefor Juan
Manuel Betancourth Torres,
en calidad de postulado
para ser elegido ante el
consejo de cuenca
hidrografica del rio la Vieja,
y con poder del sefor Juan
Manuel Garcia Pareja, en
calidad de gerente general,
en el que la habilita para
discutir y tomar decisiones
en nombre de |a entidad.

EMPRESAS
MUNICIPALES DE
CARTAGO SAS ESP
EMCARTAGO SAS ES.P
Nit 836000349-8

Carlos  Mario  Ortega -
Adalberto Arroyave.

Aguas y Aguas de Pereira

Oscar Fernando Géomez

ACUEDUCTO TRIBUNAS
CORCEGA
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Punto No. 3 Socializacion del informe de verificacion de documentos para
completar el consejo de cuenca del rio La Vieja.

Se da lectura por parte de un integrante del comité técnico del Plan de Ordenacién
y Manejo de la Cuenca Hidrografica — POMCA rio La Vieja, del informe de
verificacion de documentos del grupo de Actor No 5. Personas prestadoras de
servicios de acueducto y alcantarillado., en el que se da a conocer a los
asistentes el informe de verificacion consclidado que realizaron las tres
corporaciones, en los cuales se aprecian las personas habilitadas para votar y los
respectivos candidatos habilitados para ser elegidos, segin como se describe a
continuacion:

CANDIDATO
GRUPO DE ACTOR | POSTULADOS ';‘;gﬁ",:g?f: HABILITADO PARA
SER ELEGIDO
Asaociacion de
Usuarios del
Acueducto Rural
Roble- Cruces de los
Nl_unici_pios ' _ de CUMPLE Luis‘ Alberto Vargas
Circasia, Filandia vy Ballén
Salento
Departamento del
Quindio. Nit:
No 5. Personas 801.001.305-1.
prestadoras de EMPRESAS
servicios de PUBLICAS DE | s MPLE Leidy ~  Johanna
acueducto y CALARCA E.S.P Nit. Sanchez Alzate '
alcantarillado. 890000377-0 ]
(Numeral 5, articulo | EMPRESAS
2, Resolucién No. MUNICIPALES DE
0509 de 2013). CARTAGO S.AS CUMPLE Juan Manuel
E.S.P EMCARTAGO Betancourth
SAS ES.P Nit
836000349-8
Carlos Mario Ortega
ég;‘:if’a y Aguas de | cuupLe s Adalberto |
Arroyave. |
AGUEDUGTO Oscar Fernando
TRIBUNAS CUMPLE Camez
CORCEGA
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Por parte del comité técnico, se indica que, el Senor Luis Alberto Vargas Ballen, se
encuentra postulado por el grupo de actor No 5. Personas prestadoras de
servicios de acueducto y alcantarillado y el actor No 11. Los demas que resulten
del andlisis de actores, por lo tanto, se solicita que, aclare por cual de los grupos
va a participar para ser elegido.

Asi mismo, se indica que, por parte de la empresa de Aguas y aguas, presenta
dos candidatos y debe elegir solo uno por el cual sera la votacién.

Interviene el sefor Luis Alberto Vargas Ballen, mencionado tres inquietudes, asi:

1. No se encuentra presente el sefor Juan Manuel Betancourth, pero desde el
comité técnico se indica que, la sefnora Natalia Garcia Moreno, presenta
poder especial, por el sefor, Juan Manuel Betancourth Torres, en calidad
de postulado para ser elegido ante el consejo de cuenca hidrogréfica del rio
la Vieja, y con poder del serior Juan Manuel Garcia Pareja, en calidad de
gerente general, en el que la habilita para discutir y tomar decisiones en
nombre de |la entidad.

2. En el marco de la Resolucién No 509 de 2013, no se estipula que, una
empresa pueda presentar dos candidatos para ser elegidos. Interviene,
Adalberto Arroyave de Aguas y Aguas, que la representacién no es a
nombre propio, sino de la empresa.

3. El sefor Luis Alberto Vargas Ballen, indica que, la norma no lo prohibe su
participacion como elector en ambos y que ejercera dicho derecho de
acuerdo a la evaluacion realizada, donde quedo habilitado. Sin embargo, el
apoyo juridico de la CRQ y la CVC, le manifiesta que, puede participar de la
votacion de ambos grupos, pero, no puede ser un candidato habilitado para
ser elegido en ambos grupos.

Punto No. 4. Eleccion de representante por el actor No 5. Personas
prestadoras de servicios de acueducto y alcantarillado. (Numeral 5, articulo
2, Resolucion No. 0509 de 2013).

Por parte del comité técnico, se procede a dar claridad frente al proceso de
eleccion, donde, de conformidad con la resolucién 509 de 2013, se establece que,
se podra elegir un maximo de tres (3) representantes por cada grupo de actor.

En ese sentido, para el grupo de actor No. 5 denominado “Personas prestadoras
de servicios de acueducto y alcantarillado”, se presentaron mas de tres actores,
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por lo tanto, se recomienda las siguientes alternativas, con el propésito de facilitar
la eleccion de los tres (3) representantes, que tiene derecho este grupo de actor,
las cuales corresponden a:

Opcion 1: un representante por cada departamento.
Opcion 2: un representante por cuenca alta, media o baja.
Opcioén 3: Votacion nominal en publico y/o privado.

Se someta a votacion la eleccion de las opciones quedando asi:

Opcion 1 (2 votos)
Opcion 2 (2 votos)
Opcion 3 (1 voto)

Al quedar un empate entre la opcion 1 y la opcion 2, se procede a realizar una
segunda votacion:

Opcioén 1 (3 votos)
Opcion 2 (2 votos)

Finalmente, el grupo de actor decide elegir los representantes a través del
siguiente procedimiento: Opcién 2: un representante por cuenca alta, media o
baja.

Con base en anterior, asi quedaron elegidos:
CUENCA REPRESENTANTE ELEGIDO

| ALTA (Quindio) Asociacion de Usuarios del Acueducto
Rural Roble- Cruces de los Municipios
de Circasia, Filandia y Salento
Departamento del Quindio

MEDIA ALTA (Risaralda) Los dos primeros anos, la
- representacion la realizada la empresa
aguas y aguas de Pereira (Sefor
Adalberto  Arroyave) y los dos
siguientes afios, Tribunas Corcegas
(Oscar Fernando Gémez), sin embargo,
manifiestan que ambos asistiran con un
- solo voto a las sesiones del consejo.
MEDIA BAJA (Valle del Cauca) EMPRESAS MUNICIPALES DE CARTAGO

i S.A.S E.S.P EMCARTAGO, por ser el Gnico
'i B representante del Valle de Cauca.
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Por lo anterior, quedaron elegidos (03) representantes del grupo de actor_No 5.
Personas prestadoras de servicios de acueducto y alcantarillado

Finalmente, se informa que, la instalacién del consejo de cuenca, se llevara a cabo el proximo
viernes 16 de mayo de 2025, a partir de las 9:30 en la sala de juntas de las instalaciones de la
Corporacion Autonoma Regional del Quindio.

Siendo, las 3:15 p.m. se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por los
asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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Eluimos con el medio n'ﬁb'wn?sg NIT: 836 000 349-8

Cartago Valle del Cauca, mayo 05 de 2025

Sefores.

COMISION CONJUNTA (CONSEJO DE CUENCA DEL RIO LA VIEJA)
E. S. D.

REFERENCIA: PODER ESPECIAL

JUAN MANUEL GARCIA PAREJA, identificado con la cédula de ciudadania 14.568.183
expedida en Cartago Valle del Cauca, actuando como Gerente General, de las
EMPRESAS MUNICIPALES DE CARTAGO S.A.S. E.S.P, en calidad de Representante
Legal de la entidad antes mencionada, designado en reunion Universal ordinaria de Junta
Directiva celebrada el dia 16 de octubre de 2024, y mediante Decreto Municipal No. 221
del 16 de octubre de 2024, expedido por el alcalde de Cartago y acta de posesion No.
128 del 16 de octubre de 2024; en uso de mis facultades legales y constitucionales, por
medio del presente documento, MANIFIESTO: Que, otorgo PODER ESPECIAL, amplio
y suficiente a la Administradora de empresas NATALIA MARCELA GARCIA MORENO
JEFE DE LA OFICINA DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTION identificado con
cedula de ciudadania No. 31.429.848 de Cartago para que asista a la reunion
programada para el dia 07 de mayo de 2025, a las 02:00 de la tarde, en las instalaciones
de Instituciones de educacion superior, Aula ambiental de la CRQ Calle 19 norte # 19-
55B Mercedes del norte (Armenia) en la que se tratara temas relacionados con la reunién
de eleccion de actores del consejo de cuenca del rio la vieja de las personas prestadoras
de servicios de acueducto y alcantarillado, y en ese sentido el presente poder habilitar al
apoderado para discutir y tomar decisiones en nombre de la entidad que representa el

Versién: 04 16/01/2024

poderdante.

Atentamente, Acepto, 5
S
o
i
9
=]
@

JUAN RCIA PAREJA NATAVIA MARGQELA GARCIA MORENO «

Gerente General C.C. 31.420.848 8
(]

Proyecto: Abg. Angie Michell Bedoya Gallén ~Oficina Asesora Juridica :Q
Reviso: Abg. Edwin Felipe Rodriguez Zapata - jefe Oficina Asesora Juridica M,

Calle 1E #1-00, Barrio Ortez, Cartago, Valle del Cauca | Conmutador (602) 214 7200
Contactenos@emcartago.com | www.emcartago.com
Pagina 1 de 1
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Emco rTng EMPRESAS MUNICIPALES DE CARTAGO S.ASE.S.P.

Fluirnes con el media ambienle NIT: 856 000 349-8
Cartago Valle del Cauca, mayo 05 de 2025

Sefores.
COMISION CONJUNTA (CONSEJO DE CUENCA DEL RIO LA VIEJA)
E. S. D.

REFERENCIA: PODER ESPECIAL

JUAN MANUEL BETANCOURTH TORRES LIDER DE LA UNIDAD ESPECIAL DE
GESTION AMBIENTAL Y RECURSO HIDRICO identificado con cédula de ciudadania
No. 14.571.219 de Cartago, de las EMPRESAS MUNICIPALES DE CARTAGO S.A.S.
E.S.P, en calidad de postulado como consejero para el consejo de cuenca; en uso de mis
facultades legales y constitucionales, por medio del presente documento, MANIFIESTO:
Que, otorgo PODER ESPECIAL, amplio y suficiente a la Administradora de empresas
NATALIA MARCELA GARCIA MORENO JEFE DE LA OFICINA DE SISTEMAS
INTEGRADOS DE GESTION identificado con cédula de ciudadania No. 31.429.848 de
Cartago para que asista a la reunion programada para el dia 07 de mayo de 2025, a las
02:00 de la tarde, en las instalaciones del Aula ambiental de la CRQ Calle 19 norte # 19-
55B Mercedes del norte (Armenia) en la que se tratara temas relacionados con la reunién
de eleccién de actores del consejo de cuenca del rio la vieja de las personas prestadoras
de servicios de acueducto y alcantarillado, y en ese sentido el presente poder habilitar al

apoderado para discutir y tomar decisiones en nombre de la entidad que representa el
poderdante.

Atentamente, Acepto,

<

b 4
93
JUAN MANUEL BETANCOURTH TORRES NATALIA MARGELA GARCIA MORENO& B
C.C.14.571.219 C.C. 31.429.848 ™)
93
w €
Proyecto: Abg. Angie Michell Bedoya Gallén —Oficina Asesora Juridn;a—7é Q %
Revisd: Abg. Edwin Felipe Rodriguez Zapata - jefe Oficina Asescra Juridica {1’ 2 8 ';'.1

Calle 1E #1-00, Barrio Ortez, Cartago, Valle del Cauca | Conmutador (602) 214 7200
Contactenos@emcartago.com | www.emcartago.com

Pagina 1 de 1
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Articulo 68 Decreto-Ley 960 de 1970 y Decreto 1069 de 2015

n S s COD 50215
““Enia ciudad de Cartago, Departamento de Valle Del Cauca, Republica de Colombia, el cinco (5) de mayo de dos

mil veinticinco (2025), en la Notaria segunda (2) del Circulo de Cartago, comparecid: JUAN MANUEL
BETANCOURTH TORRES, identificado con Cédula de Ciudadania / NUIP 0014571219 y declard que la firma que
aparece en el presente documento es suya y el contenido es cierto.

50215-1

cdadfc0011
-------- Firma autografa -------- 05/05/2025 15:48:56
Conforme al Articulo 18 del Decreto - Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante cotejo

biomeétrico en linea de su huella dactilar con la mformacwn biografica y biométrica de la base de datos de la
Registraduria Nacional del Estado Civil.

Acorde a la autorizacion del usuario, se dio tratamiento legal relacionado con la proteccion de sus datos
personales y las politicas de seguridad de la informacion establecidas por la Registraduria Nacional del Estado
Civil.

Esta Acta se asocia al documento que cantiene Ia 51gwente informacion: PODER

NELCY &ANE«T(H F!QQF%EZ NAVARRO
Notaria (2) del Circulo de Cartago Departamento de Valle Del Cauca - Encargada
Consulte este documento en https://notariid.notariasegura.com.co
Numere Unico de Transaccion: cd4adfe0011, 05/05/2025 154918
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Fecha: miércoles, 7 de mayo de 2025

Carporacian A

N

Repianal del Valle del Couca

AYUDA DE MEMORIA No:

Hora: 10:30 a.m.

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Quindio.

Objetivo: Eleccion de

los representantes para el

actor No 6. OQrganizaciones no

gubernamentales cuyo objeto exclusivo es la proteccién del medio ambiente y los recursos
naturales renovables, ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo de cuatro (4) afios,
contados a partir de su instalacion, de acuerdo a lo establecido en la resolucién 509 de 2013

expedida por el Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:

‘ HORA TEMA RESPONSABLES
. ; T Secretaria técnica de Ia
‘ g‘rdsear:u:; c?ig bienvenida y socializacion del comisiéh conjunta del POMCA
. _ : del rio La Vieja.
2. Verificacion de asistencia de las

! Organizaciones no gubernamentales cuyo Un integrante del comité
! objeto exclusivo es la proteccion del medio técnico del POMCA rio La

Inicio 10:30 ambiente y los recursos naturales renovables Vieja conformado por

am. a 3. Socializacién del informe de verificacion de | funcionarios y contratistas de

S documentos para completar el consejo de la CRQ, CVC y CARDER.
| I;;ngl(;zac;én cuenca del rio La Vieja. B
:00 am

4. Eleccion de representante por el sector de
las Organizaciones no gubernamentales cuyo

| objeto exclusivo es la proteccion del medio

ambiente y los recursos naturales renovables

Candidatos habilitados para
votar y ser elegidos.

5. Cierre de la reunion.

Secretaria técnica de la
comision conjunta del POMCA
del rio La Vieja.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializacion del orden del dia.

Siendo las 10:30 am se procede a dar el saludo de bienvenida y socializacién del orden del
dia, por parte de |a secretaria técnica de la comisién conjunta del POMCA del rio La Vieja.

Punto 2. Verificacion de asistencia de las Organizaciones no gubernamentales cuyo
objeto _exclusivo es la proteccién del medio ambiente y los recursos naturales

renovables.

Se procede, a realizar la presentacion de los actores, a fin de identificar las personas que
hacen presencia en el recinto, los cuales corresponden a:

ASISTE A LA REUNION DE ‘

NOMBRE ORGANIZACION ELECCION
5 Sl NO
; : ; ASOCIACION AMBIENTAL X
Andrés Felipe Ramirez CHINAMPA

FUNDACION sSoY X

| Diego A Gémez Hoyos CONSERVACION NIT

: o 901708918-4
Fundacion para el X
desarrollo humano,
fundarte Nit 821000958-9

I
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Punto No. 3 Socializacion del informe de verificacion de documentos para completar el
consejo de cuenca del rio La Vieja.

Se da lectura por parte de un integrante del comité técnico del Plan de Ordenacién y Manejo
de la Cuenca Hidrografica — POMCA rio La Vieja, del informe de verificacion de documentos
del grupo de actor No 6 Organizaciones no gqubernamentales cuyo objeto exclusivo es la
proteccion del medio ambiente y los recursos naturales renovables, en el que se da a
conocer a los asistentes el informe de verificacién consolidado que realizaron las tres
corporaciones, en los cuales se aprecia las organizaciones habilitadas para votar y los
respectivos candidatos habilitados para ser elegidos, segin como se describe a continuacién:

CANDIDATO
GRUPO DE ACTOR | POSTULADOS . HABILITADO PARA
SER ELEGIDO
No 6. | Fundacion para el
Crganizaciones no | desarrollo  humano,
gubernamentales fundarte Nit NQ CUMPLE NO GUMPLE

cuyo objeto exclusivo | 821000958-9
es la proteccion del | ASOCIACION o Fell
medio ambiente y los | AMBIENTAL CUMPLE Rgr;ﬁzz ke
recursos naturales | CHINAMPA

renovables (Numeral | o ,umscioN  sOY

6 articulo 2
' o . | CONSERVACION CUMPLE
Resolucion No. 0509 NIT 901708918-4

de 2013).

Diego A Gomez
Hoyos

Punto No. 4. Eleccidon de representante por el sector de las Organizaciones no
gubernamentales cuyo objeto exclusivo es la proteccién del medio ambiente y los
recursos naturales renovables.

Por parte del comité técnico, se procede a dar claridad frente al proceso de eleccion, donde,
de conformidad con la resolucién 509 de 2013, establece que, se podra elegir un maximo de
tres (3) representantes por cada grupo de actor, acto seguido se sugiere tener en cuenta las
siguientes de alternativas para su eleccion:

Opcién 1: un representante por cada departamento.
Opcion 2: un representante por cuenca alta, media o baja.
Opcién 3: Votacion nominal en publico y/o privado.

Sin embargo, los postulados para el grupo de actor No 06, no exceden el nimero maximo de
los representantes que tienen derecho.

Finalmente, el grupo de actor decide elegir los representantes a traves del siguiente
procedimiento: Opcién 3: Votacion nominal en publico.

Con base en anterior, se obtuvieron los siguientes los resultados de la votacion:

| NOMBRE DEL CANDIDATO ORGANIZACION No. DE VOTOS OBTENIDOS
I - ASOCIACION AMBIENTAL 1VOTO
_, b BTSSR CHINAMPA
FUNDACION SQY 1VOTO
| Diego A Gomez Hoyos CONSERVACION NIT
‘ 901708918-4

Por lo anterior, quedaron elegidos (02) representantes del grupo de actor No. 6:
Organizaciones no gubernamentales cuyo objeto exclusivo es la proteccién del medio
ambiente y los recursos naturales renovables.

Finalmente, se informa que la instalacion del consejo de cuenca, se llevara a cabo
el proximo viernes 16 de mayo de 2025, a partir de las 9:30 en las instalaciones de
la Corporacion Auténoma Regional del Quindio.

Siendo, las 11:00 am se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por los asistentes.
Se adjunta listado de asistencia.
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AYUDA DE MEMORIA No:

Fecha: miércoles, 7 de mayo de 2025 Hora: 11:10 a.m.
Lugar: Aula Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Quindio.

Objetivo: Eleccion de los representantes para el actor No. 7 las Juntas de Accion Comunal,
ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo de cuatro (4) afios, contados a partir de su
instalacién, de acuerdo a lo establecido en la resolucion 509 de 2013 expedida por el
Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:

HORA TEMA RESPONSABLES

Secretaria técnica de la
comisién conjunta del POMCA
del rio La Vigja.

1. Saludo de bienvenida y socializacion del
orden del dia.

2. Verificacion de asistencia de las Juntas de | Un integrante del comité técnico

Inicio 11:00 Accion Comunal del POMCA rio La Vieja
am 3. Socializacion del informe de verificacién de | conformado por funcionarios y
. g documentos para completar el consejo de | contratistas de la CRQ, CVCy
Finalizacion | cuenca del rio La Vieja. CARDER.
11:30am 4. Elecciéon de representante por el sector de Candidatos habilitados para
las Juntas de Accion Comunal votar y ser elegidos
Secretaria técnica de Ia
5. Cierre de la reunioén. comision conjunta del POMCA

del rio La Vieja.

DESARROLLO DE LA REUNION:
Punto 1. Saludo de bienvenida y socializacion del orden del dia.

Siendo las 11:10 am se procede a dar el saludo de bienvenida y socializacion del orden del
dia, por parte de la secretaria técnica de la comision conjunta del POMCA del rio La Vieja.

Punto 2. Verificacién de asistencia de las Juntas de Accién Comunal.

Se procede, a realizar la presentacion de los actores, a fin de identificar las personas que
hacen presencia en el recinto, los cuales corresponden a:

".

, ASISTE A LA REUNION DE
NOMBRE ORGANIZACION ELECCION

Sl NO
Rosa Esperanza Garzon La asociacién de juntas de X
Accién Comunal comuna 9 los \
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Fundadores
Asociacion Municipal de Justas X
de Accion Comunal de Génova
Mayerlin Arias Lopez Asociacion Comunal de Juntas X

del Municipio de la Tebaida,
Departamento del Quindio

Asociacion Comunal de Juntas X
del Municipio de Circasia,
Departamento del Quindio

Leonardo Castafo X
'Maria de los Angeles Londofio | Federacion Comunal del Quindio X
Sandoval
Junta de Accion Comunal del X
Barrio Nuevo Armenia Etapa I
Alberto Duran Murillas Junta de accion comunal Barrio X

Los Cambulos, Municipio de
Cartago.  Personeria Juridica
Resolucion No 001790 del 29 de
| mayo de 1986. NIT 891904324

| ASOJAL X

Punto No. 3 Socializacion del informe de verificacion de documentos para completar el
consejo de cuenca del rio La Vieja.

Se da lectura por parte de un integrante del comité técnico del Plan de Ordenacion y Manejo
de la Cuenca Hidrografica — POMCA rio La Vieja, del informe de verificacion de documentos
del grupo de actor No. 7 las Juntas de Accién Comunal, en el que se da a conocer a los
asistentes el informe de verificacion consolidado que realizaron las corporaciones, en los
cuales se aprecia las organizaciones habilitadas para votar y los respectivos candidatos
habilitados para ser elegidos, segin como se describe a continuacian:

CANDIDATO
GRUPO DE ACTOR POSTULADOS HABILITADOS:  PARA.| Laail mADO, PARA 'SER
VOTAR
. o ELEGIDO I
No. 7 las Juntas de Accion | Junta de Accion Comunal ;i
Comunal  (Numeral 7, | los Fundadores GUbELE i i |
articulo 2, Resolucion No. | Asociacion Municipal de No postulo candidato
0509 de 2013). Justas de Accion Comunal | CUMPLE
| de Génova
Asociacion Comunal de No postulo candidato
Juntas del Municipio de la
Tebaida, Departamento del CUMPLE
Quindio
Asociacién Comunal de
Juntas del Municipic de
Circasia, Departamento del NO CUMPLE NO CUMPLE
Quindio
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Federacion Comunal del Maria de los Angeles |
| \ Quindio CUMPLE Londofio Sandoval
l‘ Junta de Accion Comunal
‘ del Barrio Nuevo Armenia | NO CUMPLE NO CUMPLE

Etapa ll

‘ Junta de accion comunal

Barrio Los  Cambulos,
Municipio de  Cartago.
Personeria Juridica | CUMPLE Alberto Duran Murillas
Resolucion No 001790 del
; 29 de mayo de 1986. NIT

‘ 89190432-4
| ASOJAL NO CUMPLE NO CUMPLE

Punto No. 4. Eleccién de representante por el sector de las Juntas de Accién Comunal.

Por parte del comité técnico, se procede a dar claridad frente al proceso de eleccion, donde,
de conformidad con la resolucion 509 de 2013, establece que, se podra elegir un maximo de
tres (3) representantes por cada grupo de actor.

Opcidn 1: un representante por cada departamento.
Opcidn 2: un representante por cuenca alta, media o baja.
Opcidon 3: Votacion nominal en publico y/o privado.

Sin embargo, los postulados para el grupo de actor No 07, no exceden el nimero maximo de
representantes que tienen derecho.

Finalmente, el grupo de actor decide elegir los representantes a través del siguiente
procedimiento: Opcion 3: Votacion nominal en publico.

Con base en anterior, se obtuvieron los siguientes los resultados de la votacion:

NOMBRE DEL CANDIDATO No. DE VOTOS OBTENIDOS
| Maria de los Angeles Londofio Sandoval 3 VOTOS
| Alberto Duran Murillas 1VOTO

Por lo anterior, quedaron elegidos (02) representantes del grupo de actor No. 7 las Juntas de
Accién Comunal.

La federacion comunal del Quindio manifiesta que, de acuerdo a sus estatutos, se definié que
los representantes se eligen previamente, ante los espacios de participacion.

Finalmente, se informa que la instalacion del conseio de cuenca, se llevara a cabo el proximo
viernes 16 de mayo de 2025, a partir de las 9:30 en las instalaciones de la Corporacion
Autonoma Regional del Quindio.

Siendo, las 11:40 am se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por los asistentes.
Se adjunta listado de asistencia.
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Corfrovacudn Autonoma
Reglanal del Valle del Couca

AYUDA DE MEMORIA No:

=y i ’ o
;.l—;n_":ﬁa:..‘.'{n':a s é’,«ru:a

conron
AUTONOMA
AEGIONAL DE
RISARALDA

ACAON

Hora: 2:00 p.m.

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Quindio.

Objetivo: Eleccion de los representantes para el actor No. 8 Instituciones de Educacion
Superior, ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo de cuatro (4) afios, contados a
partir de su instalacién, de acuerdo a lo establecido en la resoluciéon 5098 de 2013 expedida por
el Ministerio de Ambiente y desarrollo sostenible.

AGENDA:
HORA TEMA RESPONSABLES
; ; L i Secretaria técnica de la
:OTrﬁiﬁll&g?d?ae bienvenida y socializacion del comisién conjunta del POMCA
; ' del rio La Vieja. i
2. Verificacion de asistencia de las Un integrante del comité
N Instituciones de Educacién Superior. técnico del POMCA rio La
Inicio 2:00 | 3. Socializacion del informe de verificacion de Vieja conformado por
Pm documentos para completar el consejo de | funcionarios y contratistas de
Finalizacion |cuenca del rio La Vieja. la CRQ, CVC y CARDER.
2:30 Pm

4.Eleccion de los representantes por el
lgrupo de las Instituciones de Educacion
'Superior

Candidatos habilitados para
votar y ser elegidos.

5. Cierre de la reunion.

Secretaria técnica de la
comision conjunta del POMCA
del rio La Vieja.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializacion del orden del dia.

Siendo las 2:00 p.m. se procede a dar el saludo de bienvenida y socializacion del orden del
dia, por parte de la secretaria técnica de la comision conjunta del POMCA del rio La Vieja.

Punto 2. Verificacién de asistencia de las Instituciones de Educacién Superior.

Se procede, a realizar la presentacion de los actores, a fin de identificar las personas que
hacen presencia en el recinto, los cuales corresponden a:

NO

ASISTE A LA REUNION DE

Santiago Fernandez Angel

' _Ximena Cifuen

MBRE ORGANIZACION ELECCION
B SI ~__NO
] ___IEJ‘m\vf_t_ar_s&i_dad del Quindio X
tes Wchima | La Gran Colombia X

Universidad Del Valle Sede
Cartago

Punto No. 3 Socializacién del informe de verificacion de documentos para completar el
consejo de cuenca del rio La Vieja.

Se da lectura por parte de un integrante del comité técnico del Plan de Ordenacion y Manejo
de la Cuenca Hidrografica — POMCA rio La Vieja, del informe de verificacion de documentos
del grupo de actor No. 8 Instituciones de Educacién Superior, en el que se da a conocer a
los asistentes el informe de verificacion consolidado que realizaron las corporaciones, en los
cuales se aprecia las organizaciones habilitadas para votar y los respectivos candidatos
habilitados para ser elegidos, seglin como se describe a continuacion:
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CANDIDATO
GRUPO DE ACTOR | POSTULADOS gﬁgg'l\-’rg.? f: HABILITADO PARA
SER ELEGIDO
No. 8 instituciones de Universidad del CUMPLE Santiago Fernandez
educacion  superior Quindio Angel |
(numeral 8, Articulo 2 | Universidad la Gran CUMPLE Ximena Cifuentes
de la resolucion 509 Colombia Wechima
de 2013) Universidad Del Valle
Sede Cartago NO CUMPLE NO CUMPLE

Punto No. 4. Eleccion de representante por el sector de las instituciones de educacion
superior.

Por parte del comité tecnico, se procede a dar claridad frente al proceso de eleccién, donde,
de conformidad con la resolucion 509 de 2013, establece que, se podra elegir un maximo de
tres (3) representantes por cada grupo de actor.

Opcion 1: un representante por cada departamento.
Opcién 2: un representante por cuenca alta, media o baja.
Opcién 3: Votacion nominal en publico y/o privado.

Sin embargo, los postulados para el grupo de actor No 08, no exceden el nimero maximo de
representantes al que tienen derecho.

Finaimente, el grupo de actor decide elegir los representantes a través del siguiente
procedimiento: Opcion 3: Votacién nominal en publico

Con base en anterior, se obtuvieron los siguientes los resultados de la votacion:

~ NOMBRE DEL CANDIDATO No. DE VOTOS OBTENIDOS
Santiago Fernandez Angel 1VOTO
Ximena Cifuentes Wchima 1VOTO

Por lo anterior, quedaron elegidos (02) representantes del grupo de actor No. 8 Instituciones
de educacidén superior.

Finalmente, se informa que, la instalacién del consejo de cuenca, se llevara a cabo el proximo
viernes 16 de mayo de 2025, a partir de las 9:30 en la sala de juntas de las instalaciones de la
Corporacion Auténoma Regional del Quindio.

Siendo, las 2:20 p.m. se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por los asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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Drotegécuo of fut Regionaldel Vo deiCosco AQTONOME
AYUDA DE MEMORIA No:
Fecha: miércoles, 7 de mayo de 2025 Hora: 3:30 p.m.

Lugar: Aula Ambiental de la Corporacién Autonoma Regional del Quindio.

Objetivo: Eleccion de los representantes para el actor No 11. Los demas que
resulten del analisis de actores, ante el consejo de cuenca del Rio la Vieja periodo

de cuatro (4) afos, contados a partir de su instalacién, de acuerdo a lo establecido

en la resolucion 509 de 2013 expedida por el Ministerio de Ambiente y desarrollo

sostenible.
AGENDA:

HORA TEMA RESPONSABLES
1.Saludo de bienvenida y socializacion Secre_,tgna fec’.“ca de la
dal srdan deldts. comision conjunta c_ie_l

POMCA del rio La Vieja.
2.Verificacion de asistencia de las
Personas del grupo de actor No 11. Los | Un integrante del comité
demas que resulten del andlisis de | técnico del POMCA rio La
| Inicio 3:00 |Actores. Vieja conformado por
p.m. 3.Socializacion  del informe de | funcionarios y contratistas
\ ... |verificacion de documentos para delaCRQ,CVCy
Finalizacion | completar el consejo de cuenca del rio CARDER.
3:30p.m. | La Vieja.

4 Eleccién de representante del actor
No 11. Los demas que resulten del
analisis de actores.

Candidatos habilitados
para votar y ser elegidos.

5.Cierre de la reunién.

‘Secretaria técnica de la
comision conjunta del
POMCA del rio La Vieja.

DESARROLLO DE LA REUNION:

Punto 1. Saludo de bienvenida y socializacion del orden del dia.

Siendo las 3:00 p.m. se procede a dar el saludo de bienvenida y socializacion del
orden del dia, por parte de la secretaria técnica de la comisién conjunta del

POMCA del rio La Vieja.

Punto 2. Verificacion de asistencia del grupo de actor No 11. Los demas que

resulten del analisis de actores.

Se procede, a realizar la presentacion de los actores, a fin de identificar las

personas que hacen presencia en el recinto, los cuales corresponden a:
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NOMBRE

ORGANIZACION

ASISTE A LA
REUNION DE
ELECCION

Sl NO

Luis Alberto Vargas Ballen

Asociacion  Cultural del
Municipio de Alcala -
ASOCULTURALALCALA

X

Emilic Torres Lombana

Asociacion  Municipal  de
Artesanos Eco alcalainos -
ARTESANOSALCALAINOS
- Nit 901577192-0

Carolina Maturana Mosquera

Asociacion  Municipal  de
Padres de Familia Alcalainos -
ASOPADRESALCALAINOS
- Nit 901638605-3

Alexandra Chaverra Lasso

CONSEJO  TERRITORIAL
DE PLANEACION DE
CARTAGO

Punto No. 3 Socializacion del informe de verificacion de documentos para
completar el consejo de cuenca del rio La Vieja.

Se da lectura por parte de un integrante del comité técnico del Plan de Ordenacion
y Manejo de la Cuenca Hidrografica — POMCA rio La Vieja, del informe de
verificacion de documentos del grupo de actor No 11. Los demas que resulten del
andlisis de actores, en el que se da a conocer a los asistentes el informe de
verificacion consolidado que realizaron las tres corporaciones, en los cuales se
aprecia las personas habilitadas para votar y los respectivos candidatos
habilitados para ser elegidos, segun como se describe a continuacion:

. CANDIDATO
| GRUPO DE ACTOR | POSTULADOS gﬁgﬂ-gg?f: HABILITADO PARA
SER ELEGIDO
Asociacion Cultural  del ,
Municipio de Alcala - | CUMPLE Iégllfen e
ASOCULTURALALCALA
Asociacion Municipal de
Artesanos Eco alcalainos - -
No.11los demés que | ARTESANOSALCALAINOS | CUMPLE Emilio Torres Lombana
resulten del analisis de - Nit 901577192-0
actores (Numeral 8, Asociacion  Municipal de
articulo 2, Resolucion No. | Padres de Familia |
0509 de 2013) Alcalainas - | cumPLE ﬁf}go“l']’;a Maturana
ASOPADRESALCALAINOS q
- Nit 901638605-3
CONSEJO TERRITORIAL
DE PLANEACION DE | CUMPLE f;i’;i“dra Chaverra
1 CARTAGO

Seguidamente, manifiesta el Comité técnico que, el sefior Luis Alberto Vargas
Ballen, no puede ser un candidato para la eleccion, ya que, fue elegido en el grupo
de Actor No5 "Personas prestadoras de servicios de acueducto y alcantarillado”,
pero si puede ejercer su derecho al voto. Sin embargo, interviene el sefor Luis

Alberto Vargas Ballen, indicando que, se abstiene de votar.

Luego, interviene el sefior Emilio Torres Lombana, manifestando que, las tres
personas habilitadas son sectores diferentes.
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Punto No. 4. Eleccion de representante por el grupo de actor No 11. Los
demas que resulten del analisis de actores.

Por parte del comité técnico, se procede a dar claridad frente al proceso de
eleccion, donde, de conformidad con la resolucién 509 de 2013, se establece que,
se podra elegir un maximo de tres (3) representantes por cada grupo de actor.

En ese sentido, para el grupo de actor No. 11 denominado “Los demas que
resulten del analisis de actores”, se presentaron mas de tres actores, por lo tanto,
se recomienda las siguientes alternativas, con el proposito de facilitar la eleccion
de los tres (3) representantes, que tiene derecho este grupo de actor, las cuales
corresponden a:

Opcidn 1: un representante por cada departamento.
Opcién 2: un representante por cuenca alta, media o baja.
Opcion 3: Votaciéon nominal en publico y/o privado.

Finalmente, el grupo de actor decide elegir los representantes a través del
siguiente procedimiento: Opcién 3: Votaciébn nominal en publico, teniendo en
cuenta que, el sefor Luis Alberto Vargas Ballen, se abstuvo de votar.

Con base en anterior, se obtuvieron los siguientes los resultados de la votacion:

NOMBRE DEL CANDIDATO No. DE VOTOS OBTENIDOS
Luis Alberto Vargas Ballen Se abstiene de votar.
Emilio Torres Lombana 1VOTO
Carolina Maturana Mosquera 1VOTO
| Alexandra Chaverra Lasso 1 VOTO

Por lo anterior, quedaron elegidos (03) representantes del grupo de actor_No 11.
Los demas que resulten del analisis de actores.

Interviene el sefior Emilio Torres Lombana, haciendo lectura de documento, en el
cual indica porque los artesanos pueden ser parte del consejo de cuenca
hidrografica del rio La Vieja y socializa puntos para ser tenidos en cuenta en el
plan de accion del consejo de cuenca.

Finalmente, se informa que la instalacion del consejo de cuenca, se llevara a cabo el
proximo viernes 16 de mayo de 2025, a partir de las 9:30 en la sala de juntas de las
instalaciones de la Corporacion Auténoma Regional del Quindio

Siendo, las 3:51 p.m. se procede a levantar la respectiva acta y suscribirla por los
asistentes.

Se adjunta listado de asistencia.
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EMILIO TORRES LOMBANA | “Awelifias: Urbanos —Rurales -Recursos naturales, y suelos de
protexdidn - Moquinaria: Fija, méuil y equipos -Semovientes.
“Avaluador titulade N.C.L. *Proceses omganizativos: Productives -solidarios -sociales. Oficios
*Muestro virtual. *Agrémica: Tecnologias de la informacién y las
*Auxilior de la justicia. comunicociones  TIC. *inmobiliaria rural. *Extensidn
* Piloto de RPA - DRON Agropecuaria. *Medicién Huells de carbone. EFs-
3

ET-2025-46

Alcala, Mayo 7 de 2025

Organo de participacién
COMISION CONJUNTA de la Cuenca del RIO LA VIEJA.
CRQ - CARDER - CVC.

Asunto: PLAN de ACCION ALCALAINO.

Fraternal saludo de las familias de la Asociacién municipal de
Artesanos ECOalcalainos, presentes en el dia de hoy, honrados
del llamado a este proceso de participacién ciudadana.

A la pregunta: iPor qué una organizacion de artesanos debe
estar en los POMCA?

Respondemos:

Una organizacién de artesanos debe estar en el POMCA - Plan
de Ordenamiento y Manejo de Cuenca, porque el POMCA es un
instrumento de planificacion que busca la gestion sostenible de
Ine rernrens natnralee de nna rmenca 11 Ine arteennne, nl
*depender directamente de la naturaleza para su produccién g
al *tener un conocimiento local profundo, son actores clave
para lograr esa *gestién sostenible.

— s o 8

*dzagndstlco de la cuenca. *identificar riesgos ambientales,
*proponer soluciones creativas gy adaptadas a la realidad local,
contribugendo a un uso mds responsable de los recursos
naturales.

lnf.-l ﬂﬂ"ﬂl‘ﬂ“ﬂl‘ ﬂﬂf‘ﬁmﬂl‘.‘ nﬁﬂrﬂ*ﬂn 1ﬁFﬂuv’ﬂnH1nh 1!ﬂ11ﬂ¢-ﬂ Lalatelad a‘
" , el

El POMCA busca la participacion de todos ios actores locales,
inclugendo las organizaciones de artesanos, para asegurar que
las decisiones de gestién de la cuenca sean tomadas en un

ia.emilio.tic@gmail.com
3177277938 [ 311547957% [ Wap 3157465202
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*“Ingeniero Agrdnomo. proteccifn - Moquinaria: Fija, méuil y equipos -Semovientes.
*Avaluador titulado N.C.L. *“Proceses organizalivos: Productives -solidarios -sociales. Oficios
*Maestro virtual. *Agrémica: Tecnologfas de o njumnnﬁn y los
*Auilior de la justicia. comunicaciones TIC. *Inmobiliaria *Extensién
* Piloto de RPA - DRON Wummtm ET-2025-
&

contexto local, que reflejen las necesidades, los intereses de
todos los grupos involucrados.

Al nosticinas on ol DOMCA loe oroonisaciones de ostecanos
podemos aportar nuestro conocimiento, identificar riesgos
ambientales, proponer soluciones innovadoras y asegurar una
gestion mas equitativa.

indepeuGienteiiciiie Gel reSUIIUGU  GuGU, Ul Lerininu ge esiu
sesidén, la comunidad ALCALAINA traslada la responsabilidad a
los CONSEJEROS elegidos por nuestro sector ARTESANAL, para que
este sea el PLAN de ACCION a desarrollar en el municipio de
Alcald, con réplica en todos los municipios de la cuenca,durante
nuestra representacion en este Consejo de Cuenca.

Es necesario enfocarnos en los Presupuestos Participativos -
aportes econdémicos para el desarrollo de: Planes, Programas y
Prouectos en concordancia con la Economia Popular, el Plan
Nacional de Ias iniciativas locales, la actualizacion de los
Planes de Ordenamiento territorial alrededor del agua, los
Consejos municipales del agua, el apoyo e incentivos a las
Comunidades energéticas, las Areas de vida con sus subsidios,
la medicion de las huvellas: de carbono e hidrica para el aoorte
documental de los Gases efecto invernadero - GEl, que
garanticen la implementacién el desarrollo social, econémico.
minimizando asi la destruccion del medio ambiente.

Fv?naw&n n'l b oad s wﬂnmn%v‘rrﬂ AcnAntacrnae .ﬂ'l nn'lﬂvnnﬂ

e e P S as S63 WwEaEL ]

presenta este Plan de Accion SECTORlAL ARTESANAL del
cuatrienio, para que haga parte integral del acta:

1- La actualizacién del PLAN de ORDENAMIENTO TERRITORIAL
atrededur Ue AGUA, Gele cCuilicuer Pilalies, Prograimus g
Proyectos VINCULANTES para nuestro territorio, de acuerdo a las
directrices de este organo.

2- Adopcién en nuestro territorio del Consejo Municipal del
Aguaq, donde ios espacios de direccion serdn prioritarios para
los Consejeros POMCA.

ia.emilio.tic@gmail.com
3177277938 [ 3Vi54T3574 § Wap 3157465202
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3~ Adopcién de la normatividad de AREAS de VIDA para la
expedicion del Certificado del BUEN CIUDADANO, por
cumplimiento de 1la siembra de especies nativas NO
MADERABLES.

4-Apogo técnico procedimental de la CVC, para el
licencinmiento del VIVFRN FORFSTAI COMIINITARIO a nomhbhre de
ASOARTESANOSALCALAINOS con prevalencia en especies nativas
no maderables: la Guadua y el Bambd.

5- Creacion de la ESCUELA MUNICIPAL AMBIENTAL ALCALAINA,

dend wd mTomm membkan e T mmbanmomioe Jdoubrmedd] e lere et el ol T IS I [P s
LRl il bbb bbb Wik b b“kuaub Lt Sbbbdibibibey ‘wwis \.n.rl\du\.a bk el VoA bW

Social estudiantil del nivel de la MEDIA-TECNICA.

6~ Creacion de la condecoracion el “SAMAN VERDE ALCALAINO” en
reconocimiento a Doria ROSANA RUIZ GUTIERREZ mujer Alcalainag,
QU'!.BI'I semora Bi 14 ae INUVIEMBKE .UE !tﬂf €l nuesirc parque

principal, un drbol de la especie SAMAN, icono de nuestro
municipio.

7- Obtencidén y certificacién de los primeros CIEN (100) BONOS
VERDES, entregados ai Municipio de Alcala.

Asi lo expuesto, solicitamos que este documento se adicione
como anexo al acta, para el momento pertinente.

Atentamente. /:) /7 B

Ing. EMILIO TORRES LOMBANA
C.C. 10°234.480 de Manizales

F.D. “La firma mecdnica, visible en este documento, es la representacién grafica del
profesional que la presenta”

Elaboré - Transcribid - Aprobd. TORRES E.

ia.emilio.tic@gmail.com
3177277938 / 3115479574 / Wap 3157465202




